
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2020. 

Vydala: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně v únoru 2021 

fotodokumentace: https://knihovnajicin.rajce.idnes.cz/ 

Zpracovaly: Jana Benešová, Iva Rodrová, Michaela Sehnalová, Helena Vejvarová



1 
 

OBSAH 

OBSAH ............................................................................................................................................................. 1 

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................ 3 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI .................................................................................................................. 3 

3 ZAMĚSTNANCI ............................................................................................................................................... 4 

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA ....................................................................... 4 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................................................. 5 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY ............................................................................................................................ 5 

5 SLUŽBY .......................................................................................................................................................... 6 

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI ................................................................................................................ 6 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM ......................................................................................................................... 9 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE .............................................................................................. 10 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET ......................................................................... 11 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI .......................................................................................................... 12 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA ............................................................................................... 12 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ ..................................................................................................................... 12 

5.8 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME ..................................................................................................... 13 

5.9 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ ........................................................................................................................ 14 

5.10 POBOČKA ................................................................................................................................... 14 

5.11 DONÁŠKOVÁ SLUŽBA ................................................................................................................. 15 

5.12 INFORMAČNÍ SLUŽBY ................................................................................................................. 15 

5.13 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI ........................................................................................................... 15 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST ........................................................................................ 17 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST .................................................................... 17 

6.2 OSTATNÍ POŘADY PRO DOSPĚLOU VEŘEJNOST ........................................................................... 19 

6.3 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY ......................................................................................... 19 

6.4 POŘADY PRO DĚTI ........................................................................................................................ 20 

6.5 KNIHOVNICKÁ DÍLNA .................................................................................................................... 21 

6.6 LITERÁRNÍ SOUTĚŽ ....................................................................................................................... 21 

6.7 TÝDEN KNIHOVEN ........................................................................................................................ 21 

6.8. VÝSTAVY V GALERIÍCH ................................................................................................................. 22 

6.9 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI ......................................................................................................... 22 

7 PRÁCE S KNIHOVNÍM FONDEM ................................................................................................................... 23 

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ ................................................................................................................... 23 

7.2 VYŘAZOVÁNÍ FONDU ................................................................................................................... 27 

7.3 STAV FONDU ................................................................................................................................ 28 

7.4 ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ ......................................................................................................... 29 

7.5 ČLÁNKY V REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH ....................................................................................... 29 

7.6 SOUBORNÝ KATALOG ................................................................................................................... 30 

7.7 AUTORITY ..................................................................................................................................... 30 

7.8 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY ......................................................................................... 30 



2 
 

8 AUTOMATIZACE .......................................................................................................................................... 32 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................... 32 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY ....................................................................................................................... 32 

8.3 DATABÁZE .................................................................................................................................... 32 

8.4 E-KNIHY ........................................................................................................................................ 33 

9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ VYBAVENÍ KNIHOVNY .......................................................................................... 33 

9.1 VYBAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ .......................................................................................... 33 

9.2 NÁKUP VÝPOČETNÍ TECHNIKY ...................................................................................................... 33 

10 KNIHOVNA V GRAFECH .............................................................................................................................. 34 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST ........................................................................................ 35 

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ............................................................................................ 35 

11.2 TIŠTĚNÁ A JINÁ MÉDIA ............................................................................................................... 35 

11.3 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................................................................. 36 

12 SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI ............................................................................................. 36 

13 CENY A OCENĚNÍ ....................................................................................................................................... 37 

14 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ................. 37 

15 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2020 ......................................................... 38 

15.1 SÍŤ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN .............................................................................................. 38 

15.2 HODNOCENÍ FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ VČETNĚ FINANČNÍ PODPORY OD 

ZŘIZOVATELŮ ..................................................................................................................................... 38 

15.3 HODNOCENÍ PERSONÁLNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ............................................. 39 

15.4 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU ................ 39 

15.5 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2020 .............................................. 45 

16 ZÁVĚR ........................................................................................................................................................ 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1 ÚVOD 

Rok 2020 byl pro knihovnu, stejně tak jako pro celý svět, výjimečný. Přinesl pandemii 

coronaviru a tím i omezení práce knihovny. Knihovna byla dvakrát zcela uzavřená, dvakrát pracovala 

v režimu výdejního okénka. Po většinu roku byly uzavřeny části oddělení, kde se mohli lidé 

shromažďovat, a to čítárna, internetová místnost, klub pro mladé, hrací místa pro děti. Události 

uplynulého roku zastavily a zvrátily stálý rozvoj knihovny. Až na pár výjimek znemožnily pořádat akce 

a věnovat se komunitní práci, snížily počet čtenářů, návštěvníků i výpůjček. Přesto covidový rok 

přinesl nové možnosti, zejména ve virtuálním světě. Zaměstnanci knihovny velmi rychle tyto možnosti 

uchopili a využili. Přinesl také skvělé ocenění výsledků práce knihovny v podobě ocenění v celostátní 

soutěži.  

 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je příspěvková organizace zřízená městem Jičín, má jednu 

pobočku a je knihovnou pověřenou regionálními funkcemi. Jejím posláním je poskytovat rovným 

způsobem všem občanům a knihovnám v regionu bez rozdílu veřejné knihovnické, informační a další 

služby.  

 

PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ: 

Buduje univerzální knihovní fondy odborné, populárně naučné a krásné literatury a dalších 

dokumentů a informačních pramenů (periodika, audio, audiovizuální a elektronické dokumenty) se 

zřetelem k potřebám svých uživatelů.  

Buduje, archivuje a využívá fond regionální literatury a zpřístupňuje ho široké veřejnosti. 

Shromažďuje, zpracovává, uchovává a poskytuje informace o regionu. 

Buduje interní databáze z univerzálních a speciálních fondů knihovny a využívá externí 

informační databáze. 

Účastní se budování společných databází a výměny dat s ostatními knihovnami. 

Aktivně propaguje a zpřístupňuje své knihovní fondy individuálním a institucionálním 

uživatelům svými výpůjčními službami, informačními, bibliografickými, rešeršními a kopírovacími 

službami v půjčovnách, studovnách a dalších speciálních odděleních. Zajišťuje přístup k informacím 

bez ohledu na místo jejich vzniku, využívá k tomu a uživatelům zpřístupňuje knihovnické a informační 

zdroje, včetně zdrojů přístupných prostřednictvím sítě internet za předem stanovených podmínek. 

Své činnosti zabezpečuje v hlavní budově knihovny v Denisově ulici a v pobočce na Novém 

Městě.  

Pořádá exkurze, besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a výchovné akce podporující hlavní 

poslání a činnost knihovny. 

Na základě smlouvy s Královéhradeckým krajem a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci 

Králové a v závislosti na výši poskytovaných finančních prostředků plní funkci regionální knihovny. 

Vydává a popř. i prodává příležitostné tematické publikace. 



4 
 

Zpřístupňuje uživatelům knihovní dokumenty i z fondů jiných knihoven prostřednictvím 

meziknihovní výpůjční služby, a zároveň prostřednictvím této služby zpřístupňuje uživatelům jiných 

knihoven vlastní fond. 

DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI: 

Pronájem prostorů, které byly příspěvkové organizaci dány do výpůjčky (pouze omezeně, 
vzhledem k nutnosti ochrany majetku), reprografické služby a provozování nápojového automatu. 

 

PŮJČOVNÍ DOBA: 

  Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti Hudební odd. + klub mladých Pobočka 

Pondělí 8,00 - 18,00 12,00 - 17,00 12,00 - 17,00 12,30 – 17,00 

Úterý 10,00 - 17,00 12,00 - 17,00 12,00 - 17,00 zavřeno 

Středa 8,00 - 18,00 
  8,00 - 11,00 8,00 - 11,00 

12,30 – 17,00 
12,00 - 17,00 12,00 - 17,00 

Čtvrtek zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno 

Pátek 8,00 - 17,00 12,00 - 16,30 12,00 – 14,30 12,30 – 17,00 

Sobota 8,00 - 12,00 zavřeno zavřeno zavřeno 

 

Knihovna měla otevřeno pro veřejnost 40 hodin týdně. Dva dny v týdnu bylo otevřeno do 18 

hodin (pondělí a středa), v sobotu od 8 do 12 hodin.  Pobočka na Novém Městě byla také otevřena 

stejně jako v předchozích letech – celkem 13,5 hodiny týdně.  

Po zavedení nouzového stavu podléhala půjčovní doba nařízení vlády, došlo ke dvěma úplným 

uzavřením knihovny, kdy byly její služby omezeny pouze na online výpůjčky. V případě, že byla 

knihovna otevřena v režimu výdejního okénka, byla otevírací doba upravena s ohledy na režimová 

opatření plynoucí z dodržování hygienických opatření. 

 

3 ZAMĚSTNANCI 

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA  

Od 1. 1. 2020 jsme navýšili v dětském oddělení úvazek o 0,5. Z Úřadu práce ČR jsme 

zaměstnávali 1 měsíc pracovnici na 0,5 úvazku.   

Celkový přepočtený počet úvazků byl 14,871. 

Z toho: 

 

VŠ knihovnického směru 3,95 

VŠ ostatní 1 

SŠ knihovnického směru 6,05 

SŠ ostatní 2,25 

zaměstnanci ostatní 1,62 

 

 

                                                 
1 V tom 2,6 úvazku na regionální funkce 



5 
 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ  

Vzdělávání zaměstnanců knihovna tradičně věnuje velkou pozornost. V roce 2020 se uskutečnila 

řada vzdělávacích akcí online. Průměrně každý knihovník absolvoval 59,9 hodin vzdělávání, z toho 

20,9 hodin online. Sama knihovna zorganizovala pro své zaměstnance i ostatní knihovníky z regionu 

např. tyto akce (v rámci hospodaření s finančními prostředky některé z nich byly určeny i pro 

veřejnost nebo pro učitele). 

 

 

 Uvedení knihy Mulaj Tomáše Sedláka a 

autorské čtení 

 Školení BOZP 

 Canva 

 Jan Nepomuk hrabě Harrach 

 Kristian Stefan, život a doba 

zapomenutého vlastence  

 Albrecht z Valdštejna. České dějiny – 

realita a mýtus? 

 Beseda o Anně Mackové 

 Literární výlet - Tábor 

 Literární cyklovýlet  

 Exkurze do Valdštejnova muzea a 

mincovny 

 Exkurze do Městské knihovny v Náchodě 

 Emoční inteligence 

 Za dveřmi dětského pokojíku 

 Peklo pod španělským nebem 

 Český ráj – známý a neznámý 

 Storytelling 

 Křest knihy Kouzelné dary pro Nezmary 

Dana Polmana 

 Práce s knihou a komiksem

 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY 

Příspěvek od zřizovatele: 7 453 000 Kč 

Granty MK ČR:  

VISK3: 94 000 Kč 

Česká knihovna (knihy): 6 554 Kč 

Cizojazyčná literatura (knihy): 30 159 Kč  

Knihovna dále získala dvě dotace z programu Knihovna 21. stolení MK ČR, které však kvůli 

epidemiologickým omezením nemohla realizovat, a tak prostředky v jednom případě nepřijala a ve 



6 
 

druhém vrátila: Knihovnická dílna a Rozvoj předčtenářských dovedností a strategií pro děti 

předškolního věku.  

Příspěvek od Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Hradci Králové: 11 250 Kč  

Dary:  

Finanční účelově určený od občana 5 000 Kč,  

finanční neúčelový od SKIP 10 000 Kč,  

věcné (knihy od občanů) v hodnotě 10 157 Kč. 

Knihovna je pověřená výkonem regionálních funkcí, na tuto oblast získala: 

z rozpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje: 1 889 990 Kč, 

od obcí na nákup výměnného fondu: dotace 7 000 Kč a účelově určené finanční dary 362 440 Kč. 

 

Příjmy:   

  Příjmy z hlavní činnosti (včetně věcných darů) 511 844,22 

  Příjmy z vedlejší činnosti 104 433,00 

Příspěvek zřizovatele 7 453 000,00 

Granty 94 000,00 

Příspěvek ÚP 11 250,00 

Finanční dary 15 000,00 

Dotace KÚ na výkon RF 1 889 990,00 

Dotace a finanční dary na nákup výměnného fondu (RF) 369 440,00 

Výdaje:   

Mzdové náklady 4 348 770,00 

OON 54 550,00 

Nemoc 45 230,00 

SP a ZP 1 469 999,00 

Materiálové náklady 1 273 900,05 

   z toho knihovní fond (knihy, časopisy, CD)       789 153,74 

Energie 354 515,78 

Nájemné + úklid pobočka 42 944,10 

Odpisy 5 684,20 

Služby 349 899,11 

Ostatní náklady – včetně smluv s ÚP 208 393,02 

Anopress, AVG 28 177,82 

Výdaje na RF hrazené z dotace na výkon RF 1 889 990,00 

Výdaje na nákup výměnného fondu (od obcí - RF) 369 440,00 

Příjmy celkem 10 448 957,22 

Výdaje celkem 10 441 493,08 

Rozdíl (hospodářský výsledek) 7 464,14 

 

5 SLUŽBY 

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI 

 Specifické podmínky roku 2020 ovlivnily činnost knihovny a celkový vývoj služeb. V lednu 

začala činnost knihovny standardním způsobem – výpůjční služby, vzdělávací a kulturní akce a další 

aktivity pokračovaly v nastaveném trendu zvyšování počtu výpůjček, počtu registrovaných čtenářů a 

akcí. Na vyhlášení nouzového stavu a plošné uzavření knihoven nebyl nikdo připraven. Obdobnou 



7 
 

situaci knihovníci ještě nezažili. Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně prošla dvěma několikatýdenními 

uzavírkami. Během jarní vlny COVID-19 byla všechna oddělení uzavřena od 12. března do 26. dubna. 

V podzimní vlně byla knihovna uzavřena od 22. října do 23. listopadu. Těsně před koncem roku pak 

byly knihovny opět uzavřeny od 27. prosince. Na podzim přešla celostátní protiepidemická opatření 

na systém PES. Ve stupni 4 na škále PES byla knihovna uzavřena a výpůjčky se mohly realizovat pouze 

online. Od stupně 3, na který ČR přešla 4. prosince, mohla knihovna otevřít svá oddělení. Bylo nutné 

provádět režimová opatření a do půjčoven vpouštět současně pouze tři čtenáře. 

 Jarní uzavření trvalo šest týdnů. Po tu dobu probíhala důkladná desinfekce všech kanceláří, 

půjčoven, sálu, sklepních i ostatních prostor. Ve všech odděleních včetně skladu proběhla obsahová 

prověrka knih. Nečtené a opotřebované knihy jsme vyřadili. Po celou dobu uzavření knihovny jsme 

automaticky prodlužovali výpůjční lhůtu všech vypůjčených dokumentů, bez sankčních poplatků. 

Knihovna se zároveň připravovala na znovuotevření. 

 Otevření probíhalo postupně, v souladu s vládními 

nařízeními. V sále knihovny jsme zřídili místo pro vracení knih, 

knihy tu pobývaly několik dní v karanténě. Poté se vracely do 

půjčoven k dalšímu půjčování. Ve dveřích sálu vzniklo okno pro 

vracení. Pracovnice se chránily ochrannými pomůckami (rouška, 

rukavice) a pravidelně se ve dvou hodinových intervalech střídaly. 

Otevřené byly půjčovna pro dospělé čtenáře a dětské oddělení. 

Čítárna a oddělení informačních služeb a internet byly otevřeny 

v omezeném provozu v červnu, do původního režimu se vrátily až 

v červenci. Hudební oddělení a Klub pro mládež Free Time byly 

nejprve zavřeny úplně, neboť byl sál využíván pro karanténu knih. 

V běžném režimu se otevřely až v červenci. S ohledem na zajištění 

služeb byla pobočka otevřena až od června pouze v pátek, a to po 

dobu tří měsíců. 

 Zhoršující se epidemiologická situace vedla na podzim k opětovnému vyhlášení nouzového 

stavu a plošnému uzavření knihoven na čtyři týdny. Výpůjčky byly opět prodlužovány. Nebylo možné 

přijímat objednávky ani rezervace. Zaměstnanci pokračovali v úklidových pracích, které započali na 

jaře. Knihovnice se věnovaly obsahové prověrce knih uložených ve skladu, který zároveň 

reorganizovaly, aby bylo možné do něj v budoucnu ukládat další knihy. 

  Rychle se přizpůsobivá knihovnická obec připravovala plánované vzdělávací semináře či 

konference online (virtuálně). Během roku se do knihovny zakoupilo potřebné technické zařízení, 

knihovnice se vzdělávaly nejen vlastní náplní konferencí či webinářů, ale učily se i ovládat nové 

nástroje pro on-line vzdělávání a komunikaci. Nově jsme zavedli službu Popovídejte si s knihovnicí 

nejen o knihách. 

 Po přechodu na protiepidemický systém PES v listopadu se stav otevření knihovny střídavě 

měnil od uzavření k výdejnímu okénku, po částečné otevření a opět k výdejnímu okénku a uzavření 

na konci roku. Sál knihovny sloužil jako místo pro vracení knih a oddělení pro dospělé jako výdejní 

místo. Vydávaly se pouze předem objednané knihy. Po zlepšení epidemiologické situace a přechodu 

na škále PES do stupně číslo 3 se otevřela oddělení pro dospělé, dětské oddělení a pobočka. Hudební 

oddělení a Klub pro mládež Free Time zůstaly zavřené. Od poloviny prosince se situace začala opět 

zhoršovat, škála PES se zvýšila na stupeň číslo 4, to pro knihovny znamenalo další uzavření a půjčování 

pouze předem objednaných dokumentů přes výdejní okénka. V posledním prosincovém týdnu se 

systém PES vyšplhal na nejvyšší stupeň a knihovny byly opět kompletně uzavřeny. 

Po celou dobu omezených provozních podmínek pracovnice dodržovaly všechna 

protiepidemická opatření. Z týchž provozních důvodů se pravidelně vypisovaly týdenní služby. 

Některé knihovnice se jako dobrovolnice přihlásily k výpomoci se zajišťováním nákupů pro seniory a 



8 
 

další ohrožené skupiny obyvatelstva. Několikrát denně se prováděla dezinfekce společných prostor 

(kliky, košíky, podlahy). Na chodbě a v jednotlivých odděleních byly rozmístěny požadované 

dezinfekční prostředky. Výpůjční pulty byly vybaveny rámy s plexiskly. 

 Statistické údaje jsme nadále sledovali, ovšem v situaci, která probíhala, nelze porovnávat 

s údaji minulých let. Ve všech sledovaných položkách jsme zaznamenali pokles. Výjimku tvořily 

výpůjčky e-knih, které v obdobích uzavření knihoven byly jedinou možností bezkontaktního 

půjčování. Spravedlivějším a realitu lépe zohledňujícím hlediskem je porovnání skutečného počtu 

půjčovních hodin a počtu výpůjček a návštěvníků na tuto jednu hodinu. V těchto číslech sehrály velkou 

roli i obavy lidí chodit kamkoliv do společnosti. Rovněž hraje ve statistickém poklesu významnou roli 

nemožnost pořádání akcí pro školy a veřejnost, v době, kdy knihovna byla otevřená a půjčovala.  Viz 

tabulka: 

  
Hodiny 
za rok 

Výpůjčky 
celkem 

Návštěvníci 
celkem 

Počet výpůjček              
na jednu půjčovní hodinu 

Počet návštěvníků          
na jednu půjčovní hodinu 

2019 2 565 216 890 62 138 84,56 24,23 

2020 1 879 163 175 39 764 86,84 21,16 

Rozdíl 2,28 -3,07 

 

V roce 2020 se poskytlo 86,84 výpůjček za jednu hodinu, oproti roku 2019 to činí o 2,28 

výpůjček více. Do knihovny přišlo 21,16 návštěvníků za jednu výpůjční hodinu, což je proti roku 2019 

o 3,07 návštěvníků méně. Čtenáři z obav chodili méně často a dokumentů si radši vzali víc.  

 

 

Tím, že v roce 2020 nepůjčovala knihovna 11 týdnů, poskytovala služby o jednu pětinu času 

méně, měla o 17 % méně registrovaných čtenářů a o 36 % méně návštěvníků. 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Registrovaní
čtenáři

z toho děti Návštěvníci
celkem

Studovny
půjčovny

Internet

Čtenáři a návštěvníci

2019 2020



9 
 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM  

Počty půjčených dokumentů poklesly ve všech sledovaných položkách. Výjimku tvoří výpůjčky 

e-knih. V roce 2020 jsme navýšili množství dokumentů, které si současně mohou čtenáři půjčit jako 

e-knihu z původních tří dokumentů na pět. Knihovna měla oproti roku 2019 o 25 % výpůjček méně. 

Nutno však podotknout, že statistické údaje jsou zkresleny prodlužováním výpůjční doby u půjčených 

dokumentů tak, aby během období uzavření knihoven výpůjční systém automaticky nenavyšoval 

sankční poplatky za prodlení vrácení. 

 

I v tomto roce jsme si všímali toho, které tituly mají naši čtenáři v oblibě. Z českých autorů 

to byli Radka Třeštíková, Alena Mornštajnová, Patrik Hartl, nebo Vlastimil Vondruška. Z těch cizích 

např. Táňa Keleová-Vasilková, Robert Bryndza, Jo Nesbo nebo Shari Lapena. Z dětských knih je stále 

nejoblíbenější Deník malého poseroutky od Jeffa Kinleyho. 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2020 

 Alena Mornštajnová - Tiché roky 
 Patrik Hartl - Prvok, Šampón, Tečka a Karel 
 Táňa Keleová-Vasilková - Sítě z pavučin 
 Vlastimil Vondruška - Právo první noci 
 Radka Třeštíková - To prší moře 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY MLUVENÉHO SLOVA – DOSPĚLÍ 

 Lars Kepler - Hypnotizér 
 Volker Kutcher - Mokrá ryba 
 Zdeněk Svěrák - Nové povídky 
 Torey L. Hayden - Spratek 
 Arnošt Lustig - Dívka s jizvou 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY MLUVENÉHO SLOVA – DĚTI 

 Božena Němcován, Karel Jaromír Erben - Klasické české pohádky 
 Zdeněk Svěrák - Pohádky 
 Michael Ende - Nekonečný příběh 
 To nejlepší se Spejblem a Hurvínkem 
 Čtyřlístek v pohádce 

32 999

23 608

92 253

78 824

8 808
5 806

40 326

30 116
27 057

16 10514 913
7 981

534 735
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2019 2020

Výpůjčky  

Naučná literatura

Beletrie

Naučná literatura pro mládež

Beletrie pro mládež

Periodika

Ostatní dokumenty

Eknihy



10 
 

NEJPŮČOVANĚJŠÍ TITULY – DĚTI 

 Jeff Kinney - Deník malého poseroutky: Na spadnutí 

 Jeff Kinney - Deník malého poseroutky: Rodrick je king; Výlet za všechny peníze 

 Jeff Kinney - Deník malého poseroutky: Fakt smůla; Ošklivá pravda; Zápisky Grega Heffleyho 

 Antoine de Saint-Exupéry - Malý princ 

 Lauren Tarshisová – Přes palubu: přežil jsem potopení Titaniku 

 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

 Na jaře i na podzim byla knihovna kompletně uzavřena na několik týdnů. Během podzimu 

došlo k postupnému otevírání dle protiepidemického systému PES. Oddělení pro dospělé čtenáře bylo 

v roce 2020 nejvíce vytížené. Služby byly organizovány tak, aby se pracovnice knihovny prostřídaly a 

mohly si během pauzy vydechnout od nošení ochranných pomůcek a občerstvit se. 

 Čítárna během protiepidemických opatření omezila svůj provoz a po znovuotevření v létě se 

její funkce už plně neobnovila. Počet míst určených k sezení byl v čítárně omezen na šest o maximální 

délce návštěvy 30 minut. Čtenáři její zázemí přestali vyhledávat. Statistickým údajům tu chybí 

podstatná část prezenčních výpůjček. Do čítárny byly provizorně přestěhovány dřevěné boxy s CD s 

mluveným slovem. 

 Od zavedení protiepidemického systému PES mohla být knihovna otevřena v režimu škály na 

stupni číslo 3. To znamenalo, že do oddělení mohli vstoupit současně pouze 3 čtenáři, regulaci jsme 

prováděli podobně jako v obchodech pomocí košíků. Od stupně číslo 4 jsme opět mohli provozovat 

pouze výdejní okénko předem objednaných knih. Příprava objednávek kladla na obsluhu vyšší nároky, 

a to především z pohledu množství požadavků a rychlosti vyřizování požadavků. V oddělení pro dospělé 

čtenáře byla k dispozici knihovnice, která během dne vyřizovala objednávky provedené telefonicky, 

e-mailem i přes knihovní systém. Knihovnice se snažily objednávky připravovat v co nejkratším 

termínu, dařilo se je vyřizovat i týž den. 

 Pokud byla knihovna otevřená a výpůjční oddělení bylo přístupné veřejnosti, pokračovali jsme 

s tematickými výstavkami knih k aktuálním tématům, výročím či akcím. 

 

5.3.1 KRAJSKÁ KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ  

 Celý rok 2020 byl zaměřen na práci 

s regionem. Ať už se to týkalo připomínání si 

významných regionálních osobností, míst nebo akcí. 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně věnovala především 

pozornost jubilejním výročím osobností regionu. Na 

regionální téma byla zaměřena také krajská 

knihovnická kampaň, kterou každý rok vyhlašuje 

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové. V roce 

2020 byla zaměřena na regionální osobnosti. Kampaň 

nazvaná Regionální osobnosti – z našeho kraje na 

světové nebe měla za cíl připomenout prostřednictvím přednášek, výstav a dalších projektů nejen 

osobnosti známé, ale také ty, na něž se neprávem zapomnělo, nebo si je připomínáme zřídka. V rámci 

této kampaně byla vytvářena velká nástěnka ve vstupních prostorách knihovny, kde jsme připomínali 

regionální osobnosti, a která byla měněna jednou za čtvrt roku. 

V Jičínském zpravodaji vycházel po celý rok 2020, vždy každý měsíc, jeden medailon věnovaný 

jičínské regionální osobnosti.  V připomínání si významných jičínských rodáků budeme pokračovat i 



11 
 

v roce 2021. V roce 2020 vyšlo několik zajímavých titulů z jičínského regionu, nebo od regionálních 

autorů. Byla to např. kniha T. Dubinové „Jak napravovat svět“, kniha L. Rychnové „František Josef 

Šlik a česká barokní krajina“, nebo knížka o Valdštejnově letohrádku „Fenomén zvaný Loggie“.  

5.3.2 REGIONÁLNÍ ČTENÁŘSKÁ VÝZVA  

Pro naše čtenáře byla vytvořena speciální regionální čtenářská výzva, která měla být 

vyhodnocena v říjnu 2020, při akci Týden knihoven. V této výzvě měli čtenáři číst díla regionálních 

autorů, nebo díla vztahující se k regionu. Byl vytvořen plakát, který byl vystaven na webu knihovny i 

na sociálních sítích. V oddělení pro dospělé byly čtenářům nabízeny knihy, které odpovídaly tématu. 

Vzhledem k uzavírkám knihovny ale tato výzva nevyzněla tak, jak jsme chtěli. Účast nebyla příliš 

veliká a ani vyhodnocení díky uzavírce nemohlo proběhnout.  

 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET 

 Bibliograficko-informační služba je základní činností oddělení. Dotaz dle požadavku uživatele 

se zpracovával ústní nebo písemnou formou. Jednotlivé odpovědi se evidovaly prostřednictvím 

záznamových sešitů. Daný úsek využíval k vyhodnocení otázek týkajících se zákonů internetovou 

aplikaci Codexis, do které má prvním rokem přístup. 

   Internet Wi-Fi 

2019 2 801 581 

2020 970 276 

 Rozdíl -1 831 -305 

 

Provoz oddělení internetu a čítárny byl obnoven s prvním červnovým dnem. Využívat 

bezplatný přístup k internetu mohl každý uchazeč po předložení platného občanského nebo 

čtenářského průkazu. O jeho návštěvě se provedl anonymní záznam do zápisových listů.  Z důvodu 

dodržení bezpečné dvou metrové vzdálenosti mezi uživateli, byly pro tuto bezplatnou službu 

veřejnosti vyčleněny dva stolní počítače. Zbylé dva PC nebyly zpřístupněny. V průběhu roku nastala 

změna v délce poskytování této 

služby. Upustilo se od možnosti 

prodloužení. Časový limit 30 minut 

zůstal zachován. Bezdrátové 

připojení k vlastnímu zařízení bylo 

omezeno ve stejném režimu. V 

čítárně byl počet míst určených 

k sezení pokrácen na 6 o maximální 

délce návštěvy 30 minut. V 

listopadu proběhla kompletní 

výměna veškeré počítačové 

techniky v celém úseku. 

Se záměrem provedení 

validace účtu „moje ID“ navštívilo 

knihovnu pouze 5 klientů. Službu 

nabízíme zcela zdarma. 

 



12 
 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI 

Dne 3. července byl zahájen provoz knihovny na koupališti. Stávající 

regál v krytém zázemí u občerstvení jsme nahradili zrenovovanou, 

uzavíratelnou skříní odolnou vůči povětrnostním vlivům. Nová 

„knihoskříň“ našla své umístění ve venkovním prostoru areálu a stala se pro 

návštěvníky koupaliště dostupnější. Dosavadní nabídka knih byla rozšířena 

o časopisy. Tuto naši doplňující činnost mohli návštěvníci koupaliště využívat 

již třetím rokem, a to zcela zdarma. Po celé léto pověřená knihovnice stav 

knihovny kontrolovala a doplňovala knihy. 

 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA  

 V roce 2020 bylo půjčeno z jiných knihoven celkem 68 knih. O 1 knihu více v porovnání 

s rokem 2019. O došlém dokumentu byli čtenáři informováni e-mailem nebo SMS zprávou. 

Knihovna Václava Čtvrtka také půjčila své knihy jiným knihovnám za paušální poplatek za 

poštovné. Celkem obdržela 748 požadavků na výpůjčku. Tuto službu nejvíce využívaly knihovny 

z Jičínska. V roce 2020 zapůjčila o 185 knih méně než v předešlém roce. 

 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ  

 Provoz hudebního oddělení byl pandemickou 

situací ovlivněn velmi výrazně. Na jaře byl sál využíván 

pro karanténu knih. Na podzim sloužil jako okénko pro 

vracení knih. 

 Fond hudebního oddělení byl i přes tyto 

komplikace navýšen a rozrostl se o 175 nových audioknih 

rozmanitých žánrů. V nabídce stále zůstávají tituly 

hudební. Zájem o tento způsob četby jsme podpořili 

přemístěním fondu do prostoru čítárny v oddělení 

literatury pro dospělé čtenáře. Takto mohl být snadněji 

dostupný i při omezení služeb knihovny v souvislosti s karanténními opatřeními. 

Část fondu audioknih pro dětské čtenáře byla umístěna a pravidelně obnovována v oddělení 

pro děti a mládež. Nevidomí či jejich rodinní příslušníci získávali četbu prostřednictvím objednávek 

v oddělení pro dospělé čtenáře. 

  
Počty návštěv 
hudebního 
oddělení     

Registrovaní nevidomí 
a zrakově postižení 
uživatelé 

Výpůjčky 
CD 

Výpůjčky zvukové 
knihovny pro nevidomé 
a zrakově postižené   

Výpůjčky 
čtečky e-knih 

 Celkem 
výpůjčky 

2019 1 353 23 8 536 898 23 9 457 

2020 519 14 4 645 732 28 5 405 

Rozdíl -834 -9 -3 891 -166 +5 -4 052 

 

Pro pohodlnější objednávání audioknih a knih ze zvukové knihovny byl sloučen katalog 

hudebního oddělení s katalogem knižním. Vzhledem k epidemiologickým opatřením bylo objednávání 

dokumentů z knihovny hojně využíváno. 



13 
 

Kvůli uzavírkám knihovny a omezenému provozu hudebního oddělení proběhlo pouze několik 

akcí, a to především v počátku roku 2020, kdy byl provoz knihovny ještě nezasažen coronavirovou 

pandemií. Těchto akcí proběhlo 21, jednalo se o lekce předčtenářské gramotnosti pro mateřské školy, 

počítačové kurzy pro dospělé, workshop muzikoterapie a předčítání pro klienty Sjednocené organizace 

pro nevidomé a slabozraké (SONS). 

Prostor hudebního oddělení příjemně doplňuje galerie, která je pravidelně obměňována 

výtvarnými díly žáků Základní umělecké školy J. B. Foerstera v Jičíně, nebo dalšími místními 

začínajícími umělci. Letošní rok ji v září a říjnu okrášlila Anna Pažoutová svými motivačními obrázky. 

Umístění audioknih v pojízdných regálech tzv. „hrabadlech“ si čtenáři velmi chválí. Umožňuje 

lepší přístup k fondu hudebního oddělení. Lze ho dle potřeby přesunout do jiných prostor knihovny, 

čehož bylo využito v době pandemických opatření, kdy hudební oddělení sloužilo k doporučenému 

uchování knih v karanténě. 

Nadále rozšiřujeme nabídku stažených zvukových knih pro nevidomé a těžce zrakově 

postižené občany. V letošním roce jsme jej doplnili o 101 nových titulů na CD ve formátu MP3 a bylo 

uskutečněno 732 výpůjček. Další stažené zvukové knihy budeme průběžně zpracovávat a nabízet 

k vypůjčení v průběhu roku 2021. 

Knihovnice hudebního oddělení připravila na rok 2020 projekt pro předškolní děti k rozvoji čtenářské 

pregramotnosti, na který získala prostředky z Ministerstva kultury, které každoročně vyhlašuje 

grantové řízení Knihovna 21. století. Pandemická situace znemožnila realizování projektu s dětmi, 

proto byly prostředky vráceny ministerstvu zpět. 

 

5.8 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME 

Klub pro mládež Free Time nabízí již osmým rokem podnětné, kulturní a bezpečné prostředí 

pro prožití volného času s kamarády v příjemné atmosféře a množství různorodých aktivit pro věkovou 

skupinu 11–19 let. 

  2019 2020  

Nově registrovaní 405 186  

Návštěvníci FT  4 230 1 415  

- z toho návštěvníci internetu   3 169 1 071  

Výpůjčky časopisů  250 43  

Výpůjčky literatury 143 44  

Výpůjčky ostatních dokumentů (hry) 2 909 1 095  

Výpůjčky celkem  3 302 1 182  

 

Vzhledem k několika uzavírkám knihovny a omezení provozu vykazují statistické výsledky 

výrazný pokles počtu návštěvníků i počtu vzdělávacích a kulturních akcí. Plánované akce, jakými byl 

kupříkladu cestopis, Kurz tvůrčího psaní nebo Kurz základů programování jsme byli nuceni odložit. 

Oddělení bylo otevřeno od 2. ledna do 13. března a dále od 1. září do 13. října. V těchto dnech se 

podařilo realizovat lekce anglické konverzace s rodilou mluvčí ve spolupráci s Akademií Jana Ámose 

Komenského, výtvarnou dílnu a čtenářské dílničky probíhající v rámci letních prodloužených víkendů. 



14 
 

V klubu je k dispozici počítač, který zpřístupňuje ozvučený portál FriendlyVox. Je zde 

ponechán i prostor pro návštěvníky, kteří mají zájem využívat internet k přípravě do školy, domácí 

úkoly a doučování. Největší zájem je o využívání pingpongového stolu, stolního fotbalu a hokeje, hraní 

deskových her a půjčování naučných publikací. Pravidelně je aktualizována nabídka časopisů a 

knižního fondu, který se specializuje na sci-fi a fantasy literaturu a komiksy. Využívána je hojně herní 

konzole XBOX ONE se senzorem pohybu Kinect, na kterou byly zakoupeny 4 herní novinky. 

Pro pohodlné trávení volného času je zde moderní nábytek s relaxačními zónami a sedacími 

vaky, do kterých byla letos dodána nová výplň. 

 

5.9 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ  

Rozrůstající se činnost dětského oddělení a významný zájem o návštěvy knihovny ze strany 

základních a mateřských škol začínal převyšovat personální kapacity oddělení. Proto bylo oddělení od 

ledna posíleno o další pracovnici na 0,5 úvazku. V oddělení nyní pracují 3 knihovnice na celkových 

2,25 úvazku. 

Dětské oddělení vykazovalo v posledních letech stabilní nárůst registrovaných čtenářů i 

výpůjček. Vlivem coronavirové pandemie, uzavření knihovny a zrušení dopoledních besed se školními 

kolektivy se velmi dobré statistické výsledky dětského oddělení rapidně propadly. Počítalo se s 

rozšířením projektu Bookstart – S knížkou do života, s jarním literárním festivalem, dopoledními 

programy pro školy a dalšími aktivitami, které se nepodařilo v roce 2020 realizovat. 

Oddělení vedle běžného provozu a kulturně vzdělávací činnosti pro školní kolektivy dále 

zodpovídá za knihovnickou dílnu, program jarního literárního festivalu, náplň výstav v Galerii Václava 

Čtvrtka a v Galerii radosti, sestavuje za knihovnu přehledy plánovaných akcí a podílí se na psaní článků 

do místních i knihovnických periodik, na tvorbě programů v rámci prodloužených víkendů a 

dramaturgii večerních pořadů pro veřejnost. 

Během jarní uzavírky knihovny se 

pracovnice dětského oddělení věnovaly 

obsahové prověrce fondu, úklidu a 

desinfekci prostorů půjčovny i kanceláře. 

Během podzimní vlny COVID-19 se 

knihovnice intenzivně věnovaly 

sebevzdělávání prostřednictvím online 

webinářů a knihovnických konferencí. 

Rovněž rozšířily svou činnost o projekt 

Booktuberky, natáčení videí o knížkách a 

dění v knihovně. Videa uveřejňovaly na 

facebookovém profilu Čtipísek Knihovnický 

a na webu dětského oddělení. 

 

5.10 POBOČKA  

 Činnost na pobočce probíhala též v nouzovém režimu. Do půlky března standardním 

způsobem, po znovuotevření se pobočka otevřela až v červnu a do konce letních prázdnin měla 

otevřeno pouze jeden den v týdnu. Pracovnice pobočky vypomáhala ve službách v oddělení pro 

dospělé čtenáře. Na podzim byla opětovně uzavřena, provoz byl poté obnoven na čtyři týdny 



15 
 

v omezeném režimu a znovu do konce roku uzavřen. Pravidelně probíhající tvůrčí dílny pro dospělé 

se uskutečnily tři. Další setkání byla nahrazena video návody. 

Uzavírka pobočky byla využita k aktualizaci knižního fondu a k reorganizaci prostoru. Zrušením 

jednoho internetového místa jsme získali prostor pro nový dětský koutek pro nejmenší. 

 

5.11 DONÁŠKOVÁ SLUŽBA 

 Donáška knih je služba pro občany města Jičín, kteří se ze zdravotních důvodů nemohou 

dostavit do knihovny osobně. V roce 2020 pověřená knihovnice provedla 13 návštěv ke třem 

čtenářkám. Ostatním nemobilním čtenářům knihy a další dokumenty zajišťovali rodinní příslušníci. 

 

5.12 INFORMAČNÍ SLUŽBY 

Běžná služba knihovny, jakou je poskytování odborné pomoci s vyhledáváním knih a studijních 

materiálů, byla karanténní situací ovlivněna. Během uzavírek nemohli knihovníci poskytovat své 

služby jinak než online. V obdobích, kdy knihovna měla otevřeno pouze výdejní okénko, bylo 

vyhledávání dokumentů na požádání čtenářů rovněž omezeno. Výpůjčky se vydávaly na základě 

předchozí objednávky. Z tohoto důvodu markantně vzrostl počet požadavků na výpůjčky. Objednávky 

jsme přijímali převážně přes výpůjční systém, čtenáři ale využívali i e-mailovou či telefonickou 

komunikaci. Čas, který knihovnice potřebují na přípravu objednaných knih, jsme zkrátili na minimum. 

Vždy byly nachystány do příštího dne. Pokud objednávku čtenáři udělali do 12 hodin, byly nachystány 

ještě téhož dne. 

V roce 2020 bylo zodpovězeno celkem 503 ústních dotazů, které byly evidovány v sešitech 

jednotlivých oddělení. 

  Oddělení pro dospělé Hudební oddělení Dětské oddělení Pobočka Celkem 

2019 395 18 495 129 1 037 

2020 227 5 236 35 503 

Rozdíl -168 -13 -259 -94 -534 

 

 

5.13 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI 

 

  
Virtuální 
návštěvníci 

VN – vstupy 
mimo knihovnu 

VN - vstupy 
z knihovny 

Webové stránky 
Sociální sítě 
zhlédnutí a 
sledování 

2019 94 934 57 293 1 572 36 069 28 935 

2020 90 002 50 375 1 811 37 816 48 246 

Rozdíl -4 932 -6 918 239 +1 747 19 311 

 

 



16 
 

Zhlédnutí a sledování profilů a příspěvků na sociálních sítích 
 

  

You tube - 
zhlédnutí za rok 

Facebook - počet nově 
sledujících za rok 

Instagram - počet 
nově sledujících za rok 

2018 20 552 91 72 

2019 28 706 132 97 

2020 47 986 92 168 

 

Srovnání počtu fyzických a virtuálních návštěvníků v letech 2014/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Služby pro virtuální návštěvníky: 

 Vstup do on-line katalogu a 

čtenářského konta 

 Manuál k používání katalogu a 

čtenářského konta 

 Půjčování e-knih online 

 Vše o e-knihách a čtečkách 

 Kalendář akcí knihovny 

 Aktuality z knihovny 

 Webová sekce pro děti 

 Webová sekce Klubu aktivních seniorů 

AKSE 

 Webová sekce Virtuální univerzity 

třetího věku 

 Webová sekce pro knihovníky regionu 

 Co najdete v knihovně 

 Jak se stát čtenářem, poplatky 

 Knihovní řád 

 Meziknihovní výpůjční služba 

 Donášková služba knih 

 Zasílání novinek 

 Vaše tipy na nové knihy 

 Validace účtu mojeID 

 Databáze regionálních osobností 

 Databáze regionálních zpravodajů 

 Informace o nových přírůstcích ve 

fondu knih 

 Informace o nových přírůstcích ve 

fondu hudebního oddělení 

 Informace o přírůstcích ve fondu 

zvukové knihovny 

 Přečetli jsme a doporučujeme 

 Nabídka cizojazyčné literatury 

 Nabídka knih regionálních autorů 

 Nabídka časopisů a společenských her 

 Nabídka besed pro mateřské, základní 

a střední školy 

 Počítačové kurzy (nejen) pro seniory 

 Výroční zprávy 

 Tiskové zprávy 

 Informace o historii knihovny 

 Václav Čtvrtek (stručný životopis, 

výběrová bibliografie z fondu 

Knihovny V. Čtvrtka) 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2017 2018 2019 2020

Návštěvníci

Fyzičtí návštěvníci

Virtuální návštěvníci

Sociální sítě zhlédnutí a sledování



17 
 

 Užitečné odkazy (literatura, veřejná 

správa, knihovny, informace) 

 Odkazy na sociální sítě knihovny 

 Adresář knihoven regionu Jičínska s 

mapou knihoven 

 On-line platby registračního a 

sankčních poplatků  

 

Mezi velmi důležité virtuální služby knihovny patří zasílání upozornění o blížícím se konci 

výpůjční doby pomocí e-mailu nebo SMS zprávy, někteří čtenáři na tuto službu spoléhají. Snažíme se 

proto předcházet systémovým výpadkům, aby se tato upozornění vždy dostala ke všem čtenářům. I 

tato služba doznala velkého ovlivnění během obou uzavření knihovny. Pokud byla knihovna uzavřená, 

všem čtenářům jsme mazali poplatky z prodlení a prodlužovali vypůjčené dokumenty. Během 

podzimního uzavření knihovnice systém prodlužování zlepšily a prolongovaly výpůjční dobu den před 

jejím uplynutím. 

 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST  

Kulturní a vzdělávací akce jsme nemohli uskutečnit. Nabitý program plánovaný na Březen-

měsíc čtenářů se nepodařilo realizovat. Pravidelné lekce se školami od 12. března neprobíhaly. 

Dětské oddělení na konci ledna stihlo uspořádat významnou akci Pasování prvňáčků na čtenáře. 

Během letního rozvolnění proběhlo několik pořadů a vyvrcholením léta byl Letní knihovnický 

jarmark. Ještě v září se za určitých protiepidemických opatření povedlo uskutečnit několik akcí. 

Následovalo opětovné uzavření. Poprvé, právě v této době uzavření knihoven si jičínská knihovna 

vyzkoušela nový způsob nabídky kulturních pořadů, a to prostřednictvím online prostoru. 

 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST  

 Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové každoročně vyhlašuje kampaň knihoven 

Královehradeckého kraje. Rok 2020 byl zaměřený na regionální osobnosti. Cílem bylo po celý rok 

připomínat osobnosti známé, upomínat se na osobnosti, na které se neprávem zapomnělo, a 

představovat osobnosti současné. I my jsme naplánovali řadu zajímavých akcí, jejichž realizace byla 

pandemií coronaviru ovlivněna také velmi výrazně. 

LEDEN 

 Slunce svítí na každého. Povídání o cestě životem za zdravím s jičínským terapeutem Ing. 

Petrem Švecem si vyslechlo 40 posluchačů. 

 Překonání kanálu La Manche. O svém splněném snu vyprávěl jičínský plavec Mgr. Michal 

Slanina. Za plavcem přišlo do knihovny 43 posluchačů. 

ÚNOR 

 V únoru proběhla výstava digitálních fotokoláží Jitky Pírkové na Valdštejnské téma. Slavnostní 

vernisáž uvedli PhDr. Eva Bílková a Mgr. Jaromír Gottlieb, účastnilo se 76 diváků. 

 Jan Nepomuk hrabě Harrach. Přednáška PaeDr. Jana Luštince představila českého šlechtice, 

politika, mecenáše a podnikatele. Na přednášku dorazilo 72 posluchačů. 

 Neznámého jičínského rodáka Kristiána Stefana prezentovala PhDr. Zdeňka Kulhavá. Život a 

dobu zapomenutého vlastence si s chutí vyslechlo 13 návštěvníků. 



18 
 

 22 jičínským posluchačům představil jednu z dalších přírodovědných knih popularizátor 

jičínského regionu RNDr. Zdeněk Mrkáček. Pokřtěná kniha má název Ptáci nejen Českého ráje. 

 Valdštejnem byl únor zakončen. Přednáška PhDr. Zdeňka Beneše na téma Albrecht z 

Valdštejna – české dějiny – realita a mýtus? se vztahovala také k 400. výročí počátku třicetileté 

války. Do knihovny přišlo 87 posluchačů. Co do počtu návštěvníků patřil pořad mezi nejúspěšnější. 

BŘEZEN 

 Významnou regionální výtvarnici Annu Mackovou představila znalkyně umění, sběratelka a 

učitelka Marie Rumlarová, a to jednak výstavou grafik a exlibris a jednak besedou, kterou uváděla 

Alena Pospíšilová. Besedy se zúčastnilo 26 návštěvníků. 

 Posledním březnovým pořadem, který zároveň zahajoval Březen – měsíc čtenářů, byla 

degustace vín manželů Buchrtových. Vinného pokušení se zúčastnilo 22 ochutnavačů. 

LÉTO 

 Jelikož přes léto byla situace ohledně coronavirové pandemie stabilizovaná, rozhodli jsme se 

všechny připravené programy uspořádat. Knihovna zorganizovala osm programů na prázdninová 

pondělní dopoledne pro děti a jejich doprovod. Celkem na dopolední hrátky s knihami dorazilo 79 dětí 

s maminkami, tatínky, babičkami a dědečky. 

 Dále knihovna zorganizovala dvě procházky s PhDr. Evou Bílkovou. V srpnu se pro velký 

zájem opakovala procházka po stanovištích veřejné dopravy Nádraží, zastávky, nástupiště. Historii 

dopravy sledovalo 12 posluchačů. Počátkem září knihovna připomněla kulaté výročí narození české 

spisovatelky Boženy Němcové. Procházka stopovala místa působení a života její dcery Theodory 

Němcové v Jičíně. Procházku absolvovalo 46 posluchačů. 

 Poslední prázdninová sobota patřila již druhým rokem Letnímu knihovnímu jarmarku. Stal 

se největší akcí, kterou Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně v tomto roce uskutečnila. Do kulturního 

programu byli vybíráni účinkující z jičínského regionu. Pohádku O slepičce kropenaté zahrál 

loutkářský soubor Na židli z nedalekého Turnova. Kynologická ukázka psa Edy za doprovodu svého 

pána Josefa Beneše přivábila do hlediště další nové diváky. Eda si získal obdiv za vyhledání, obranu a 

uposlechnutí mnoha příkazů. Regionální autor Václav Franc sehrál vlastní scénku pod názvem Teta 

Máňa vypráví, u návštěvníků 

vyloudil úsměv na tváři. Václav 

Franc uvedl nový sborník Jablko 

nepadá daleko od stromu. 

Odpoledne zahrála a zazpívala 

vlastní skladby kapela Odstín. 

Známé hity reprodukovala 

Brnkačka, která patří pod křídla 

volnočasového klubu K-klub Jičín. O 

závěr se postaral hudebník a rodák 

z Jičína Matěj Čejchan. Příjemný 

den za symbolické vstupné si přišlo 

užít 375 návštěvníků. 

 Na letní jarmark pozvala 

knihovna i bývalé knihovnice 

Jičínska, kterých se sešlo celkem 

dvanáct. 

 



19 
 

ŘÍJEN 

 Z programu připraveného na Týden knihoven proběhla multimediální projekce a vyprávění 

Pavly Bičíkové, fotografky a milovnice Českého ráje. Pořad Český ráj známý a neznámý představil 

velkoplošné fotografie známých i neznámých míst. Pavla Bičíková vyprávěla 21 posluchačům příběhy 

o lidech, kteří zde žijí a vytváří „ráj“. 

LISTOPAD 

 Knihovna zorganizovala první online pořad křest a povídání (nejen) o nové knize pohádek 

Kouzelné dary pro Nezmary s úspěšným novopackým ultracyklistou a spisovatelem Danielem 

Polmanem. Plánované uvedení knihy knihovna nezrušila. Naopak, přesunula ho do online prostředí. 

Beseda s Danem Polmanem byla skvělým úspěchem. Na platformě jit.si.meet a živém streamu na 

YouTube ji sledovalo 101 účastníků. U mnohých obrazovek ale seděla celá rodina. 

 

6.2 OSTATNÍ POŘADY PRO DOSPĚLOU VEŘEJNOST  

Jak je důležité se nebát a učinit rozhodnutí. Přednášku Pavly Vondruškové navštívilo 48 

posluchačů. 

Maminko, není mi dobře. Přednášku autora knížky a lékaře MUDr. Ladislava Hanouska 

vyslechlo 33 převážně maminek. 

Emoční inteligence. Přednáška PaedDr. Ivy Matulkové původně určená odborné veřejnosti v 

rámci knihovnické dílny či festivalu Jičín-město pohádky. Vyslechlo 17 posluchačů. 

Pro velký zájem se Pavla Vondrušková vrátila do knihovny podruhé s přednáškou Jak je 

důležité se nebát a učinit rozhodnutí. Zaměřila se konkrétně na vztahy mezi rodiči a dětmi. Z důvodu 

rostoucích čísel pandemie přišlo jen 14 posluchačů. 

V březnu domluvená beseda s novinářem a cestovatelem Stanislavem Motlem na téma Pod 

španělským nebem se přesunula na září. Za nezhoršené epidemiologické situace by se dala očekávat 

mnohem vyšší návštěvnost, než pouhých 16 posluchačů. 

 

6.3 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY  

6.3.1 KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ 

Pro seniory knihovna stihla v roce 2020 zorganizovat šest rozmanitých pořadů, z nichž většina 

byla hojně navštívena. Nejúspěšnější byla přednáška PaeDr. Jana Luštince Jan Nepomuk hrabě 

Harrach. Senioři by v této nemilé době možná uvítali vícero procházek, v době, kdy se ještě mohli 

scházet ve větších skupinách. Celkem se pořadů pro seniory zúčastnilo 213 posluchačů. 

V rámci vzdělávání v lednu proběhl seminář BcA. Ladislavy Dlouhé Nebojme se promluvit. 

Senioři se sešli třikrát v počtu 15 seminaristů. 

Z plánovaných počítačových kurzů se na jaře se uskutečnil pouze první počítačový kurz. 

Zúčastnilo se ho 8 posluchačů. Podzim se opět zastavil u prvního počítačového kurzu. Ve dvou 

termínech se jich zúčastnilo též 8 posluchačů. Celkem proběhly tři lekce v počtu 16 posluchačů. 



20 
 

Pro velký zájem knihovna zajistila novou a mladou lektorku pro druhou skupinu Angličtiny pro 

seniory. Bohužel, sešli se pouze 5x v lednu a únoru. První skupině se povedlo sejít dvanáctkrát. 

Osmnácti setkání se zúčastnilo celkem 94 studentů. 

6.3.2 VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA  TŘETÍHO VĚKU  

V letním semestru probíhaly dva kurzy: Čínská medicína na v naší zahrádce, na tento kurz 

se přihlásilo 29 studentů. Na kurz oblíbeného docenta Martina Pavlíčka Leonardo da Vinci (1452-

1519): renesanční uomo universale se přihlásilo 43 studentů. V únoru a březnu se sešli celkem 

šestkrát v počtu 191 posluchačů. Další výuka probíhala distančním způsobem. Oblíbené autobusové 

výlety tematicky zaměřené se v tomto roce neuskutečnily. Neproběhl ani společný závěrečný seminář, 

ani promoce v Praze. 

Na podzim si studenti vybrali pokračující výtvarný kurz docenta Martina Pavlíčka Mistři 

evropského barokního malířství 17. století, přihlásilo se 22 studentů. Na druhý kurz Rituály 

evropských královských rodů se přihlásilo 34 studentů. Podzimní výuka probíhala pouze distančním 

způsobem. Na podzim se přihlásilo citelně méně studentů. Studenti se chtějí scházet, distanční 

studijní způsob některým nevyhovuje, proto se ani nepřihlásili. Jiní naopak se přihlásili do obou kurzů, 

protože měli více času na studování. 

 

6.4 POŘADY PRO DĚTI  

6.4.1 PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA  ČTENÁŘE 

V knihovně probíhá každoročně pasování prvňáčků na konci ledna. Ve dnech 28.-30. ledna 

bylo pasováno 227 prvňáčků ze všech pěti jičínských základních škol. Celé pasování se podařilo 

uskutečnit ještě před vypuknutím coronavirové pandemie.  

V průběhu roku již bylo zřejmé, že coronavirus výrazně ovlivní i přípravy na pasování prvňáčků 

roku 2021 i samotné pasování, jehož průběh bude výrazně odlišný od předchozích ročníků. Z tohoto 

důvodu vytvořily spisovatelka Petra Braunová a ilustrátorka Barbora Brůnova pro budoucí prvňáčky 

desetistránkové leporelo s názvem Čtipísek a jeho království, které je cílově určeno začínajícím 

čtenářům. V poutavém komiksovém vyprávění se děti dozvědí základní informace o knihovně a jejím 

využití. 

6.4.2 S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA (BOOKSTART) 

Coronavirová pandemie ovlivnila i tuto 

činnost. Prakticky ji přerušila, neboť nebylo dovoleno 

hromadné setkávání maminek a dětí. 

V projektu S knížkou do života bylo za rok 

2020 registrováno 95 dětí. Tyto registrace proběhly 

převážně prodloužením registrace z předchozího 

roku. 

Podařilo se uspořádat pouze jedno slavnostní 

předávání průkazek. Slavnostní předávání průkazek 

proběhlo ve čtvrtek 13. února 2020, akce se 

zúčastnilo 25 maminek, tatínků a dětí. Registrovaných 

miminek z tohoto dne je celkem 14. 



21 
 

6.4.3 PRODLOUŽENÉ VÍKENDY  

V průběhu letních měsíců se knihovna 

pravidelně zapojuje do městského projektu 

letních prodloužených víkendů. Každé 

pondělní dopoledne bývá pro obyvatele a 

návštěvníky Jičína v knihovně připraven 

zajímavý program nejenom pro děti: kreativní, 

literární, tvůrčí psaní, čtenářská gramotnost. 

Některý program byl zaměřený na regionální 

osobnosti. V rámci prodloužených víkendů 

knihovna nabídla 10 akcí, kterých se zúčastnilo 

137 návštěvníků. Nejúspěšnější byla zářijová 

procházka za Theodorou Němcovou s účastí 46 

posluchačů. Proti roku 2019 bylo o jednu akci 

méně a o 7 účastníků více. 

6.4.4 LITERÁRNÍ FEST IVAL 

Po zrušeném jarním literárním festivalu knihovna uspořádala „podzimní covidový 

online“ literární festival. Proběhly tři besedy s Klárou Smolíkovou a jedna beseda s Veronikou 

Krištofovou. Všechny akce byly pro třídní kolektivy v rámci distanční výuky. Spisovatelka Veronika 

Krištofová využila prostory knihovny k předtočení části besedy. Jedná se o seznámení s její knihou 

a loutkovým představením, které na motivy příběhu z knihy vzniklo. Toto video je možné použít 

i v budoucnu během besed s dětmi v knihovně a pro práci s beletristickým a divadelním textem. Čtyř 

besed se zúčastnilo 92 žáků. 

 

6.5 KNIHOVNICKÁ DÍLNA  

Program na knihovnickou dílnu byl připraven na konci roku 2019. I se žádostí o grant 

Ministerstvu kultury. Vzhledem k okolnostem byla dílna nakonec zrušena. Z plánovaného programu 

proběhla pouze přednáška Emoční inteligence PaedDr. Ivy Matulkové. 

 

6.6 LITERÁRNÍ SOUTĚŽ  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně společně s Nadačním fondem festivalu Jičín - město pohádky 

vyhlásily literární soutěž na téma O čarovné vodě. Přes problémy spojené s coronavirem přišlo 

neuvěřitelné množství prací z celé České republiky. Porotci to neměli vůbec jednoduché, vybrat ze 

165 soutěžních příspěvků ty nejlepší. 

Vyhlášení výsledků literární soutěže tradičně probíhá v knihovně v rámci festivalu Jičín-město 

pohádky. V roce 2020 se toto setkání bohužel nekonalo. Výsledky byly uveřejněny na webových 

stránkách knihovny a festivalu Jičín – město pohádky. Vítězům byly dekrety a ocenění poslány poštou. 

 

6.7 TÝDEN KNIHOVEN  

Měsíc říjen byl měsíc, kdy se činnost knihovny vracela do běžného režimu. Přesto se program 

týdne zcela nenaplnil. Z připraveného programu se neuskutečnily dvě akce pro dospělé posluchače a 

jednou odložená Noc s Andersenem pro děti. Ve spolupráci se spolkem Otevřené zahrady Jičínska 



22 
 

z.s. (MAP ORP Jičín) se uspořádalo setkání s MgA. Martinem Hakem na programu Storytelling. 

Zúčastnily se čtyři třídy dětí na čtyřech hodinových představeních v počtu 117 posluchačů. 

 

6.8. VÝSTAVY V GALERIÍCH  

6.8.1 GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA 
 

 Nejstarší knížka v mé knihovně 

 Komiksová dílna aneb děti a komiks v knihovně 

 V knihovně jako doma 

6.8.2 GALERIE RADOSTI 
 

 Pestrá příroda - výstava Muzea přírody Český ráj 

 Valdštejnské téma - výstava digitálních fotokoláží Jitky Pírkové 

 Grafika a exlibris Anny Mackové 

 Hledá se Hugo - výstava knižních ilustrací Vendulky Pražské 

 Památná místa Královéhradeckého kraje  

 Malování jako forma relaxace - výstava obrazů Jaroslavy Hátlové 

 Holky z Káčka - výstava obrazů a kreseb Lenky Smetanové, Jany Vaňkové, Zdeny 

Kolářové, Jany Pokorné, Ireny Vitíkové a Marie Ungrádové 

6.8.3 GALERIE FREE TIME 
 

 Motivační obrázky pro potěšení duše aneb miluj to, co děláš. Výstava obrazů mladé 

výtvarnice Anny Pažoutové 

 

6.9 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI  

Knihovna Václava Čtvrtka 

v Jičíně uspořádala celkem 233 

akcí, které navštívilo 5 197 

návštěvníků. 

 

 

 

 

V knihovně se scházejí 

posluchači Sboru Křesťanské 

společnosti Jičín. Muzeum přírody 

Český ráj v knihovně organizoval 

své vzdělávací pořady pro děti. 

Počet akcí a návštěvníků je 

uveden v ostatních akcích. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Akce kulturní Počet
návštěvníků

Vzdělávací
akce

Počet
návštěvníků

Návštěvnost akcí

2019

2020



23 
 

7 PRÁCE S KNIHOVNÍM FONDEM 

Celý rok 2020 byl poznamenán uzavíráním knihovny pro veřejnost. Mnoho pracovních činností 

přešlo do virtuálního prostředí, změnil se způsob práce. Nákup knih zůstal nepřerušen. Pouze se 

přenesl do internetových obchodů. Také zpracování knih probíhalo jako obvykle. Při prvním uzavření 

jsme se věnovali především vyřazování zastaralé literatury, což obvykle děláme během léta. Dále 

probíhala aktualizace autoritních záznamů, na čemž se podílely pracovnice dětského oddělení. V době 

druhého uzavření knihovny pokračovaly práce na aktualizaci autorit. 

Všechny nově nakoupené knihy byly označeny a obaleny, než se dostaly na svá oddělení. 

V době jarního uzavření knihovny všechna oddělení důkladně vydezinfikovala všechny regály a knihy.  

Pokračovalo značení některých druhů beletristické literatury piktogramy, což usnadňuje 

orientaci ve volném výběru v odděleních nejen čtenářům, ale i knihovnicím. 

Oddělení pro děti se zapojilo do projektu S knížkou do života (Bookstart), což se také 

projevilo zvýšením požadavků na nákup knížek pro malé děti. Maminky měly zájem o černobílá 

leporela pro nejmenší děti. Velký zájem si udržovaly i v roce 2020 zvukové knížky k Albi tužce. 

Oddělení pro děti získalo v roce 2020 finanční dar od Svazu knihovníků a informačních pracovníků, 

který částečně využilo právě k nakoupení těchto knih. Velmi žádanými a také velmi často 

dokupovanými tituly byla leporela o různých strojích, jako auta, bagry, vlaky apod. 

Pokračovali jsme v nákupu nových, doporučených titulů vědeckofantastické literatury. Knihy 

zařazené do Fantastické knihovny jsou umístěny na regálech s touto literaturou a jsou označeny 

speciálním piktogramem. 

I v roce 2020 přibyly do fondu knihovny další tituly knih v originále v rámci grantu Cizojazyčná 

literatura. Knihy byly zapsány, označeny a umístěny do regálů v čítárně, kde je koutek s cizojazyčnou 

literaturou. Byly vytvořeny seznamy nových přírůstků, které byly vystaveny na webu knihovny. 

Seznamy nových přírůstků cizojazyčné literatury byly poslány s průvodním dopisem jako e-mail 

menším knihovnám v oblasti. Tyto knihovny si mohou pro své čtenáře knihy v originále půjčovat 

prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. Celkem bylo získáno 132 nových knih v různých 

jazycích. 

V roce 2020 získala Knihovna Václava čtvrtka v Jičíně do svého fondu celkem 31 svazků knih 

z programu Česká knihovna, což je program na podporu nekomerční české literatury. Celková částka 

činila 6 554 Kč. 

Od různých dárců získala knihovna celkem 88 svazků knih v celkové hodnotě 10 157 Kč. 

Sponzoři také zaplatili knihovně roční předplatné časopisů Chip a Sféra. 

 

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ  

7.1.1 FINANČNÍ PROSTŘEDKY 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně financovala nákup dokumentů ze třech různých zdrojů. 

Největším zdrojem byla částka, poskytovaná knihovně jejím zřizovatelem. Na jaře 2020 jsme v rámci 

úsporných opatření zřizovatele přišli z této částky o 100 000 Kč, museli jsme tedy nákup přizpůsobit 

nové situaci. Projevilo se to poklesem počtu nakoupených knih.  

Druhým zdrojem, ze kterého jsme čerpali, byly granty, vypisované Ministerstvem kultury ČR. 

Byly to programy Česká knihovna a Cizojazyčná literatura (36 713 Kč).  



24 
 

Třetím zdrojem byly dary od čtenářů a organizací (knihy v hodnotě 10 157 Kč). V roce 2020 

jsme získali dar 10 000 Kč od Sdružení knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) jako cenu za 3. 

místo v soutěži Městská knihovna roku 2020. Z těchto peněz jsme 5 175 Kč použili na nákup dokumentů 

do oddělení pro děti.  

Knihovna nakupovala také knihy do výměnného fondu v rámci s regionálních funkcí (viz 

kapitola 15). 

 

Nákup dokumentů – Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně (bez výměnného fondu) 

 Naučná 
literatura  

Beletrie  
Naučná literatura 

pro mládež 
Beletrie    

pro mládež 
Ostatní 

dokumenty 
Celkem 

2019 835 2 235 125 1 125 297 4 617 

2020 585 2 271 84 820 290 4 087 

Rozdíl -250 36 -41 -305 -7 -530 

 

7.1.2 KNIHY 

Vzhledem k uzavření knihovny se změnil hlavně způsob nákupu knih. Knihovnu nemohli 

navštěvovat různí obchodní zástupci s nabídkami svých publikací, a tak jsme knihy objednávali 

především prostřednictvím e-shopů. Malá nakladatelství byla většinou při prvním uzavření také 

zavřená, a tak jsme nakupovali pouze tam, kde to bylo možné. Oslovili jsme i jednotlivá nakladatelství 

s nabídkou, že budeme nakupovat přímo od nich, ale jejich distribuce nebyla schopna zajistit 

objednávky knih. Byli to především velcí dodavatelé, jako je Albatros Media, Euromedia Group a 

Kosmas, kteří nepřestali fungovat.  

Dále jsme k nákupu knih a také časopisů využívali jičínské Knihkupectví u Pašků. V jarní vlně 

uzavření byla utlumena i knižní produkce, a tak vycházelo méně knih. Proto byl i náš nákup v první 

polovině roku 2020 menší. To vydrželo až do konce 1. pololetí. Teprve od září 2020 se začalo opět 

vydávat více knih. Nakupování prostřednictvím e-shopů na internetu zůstalo jako jediný způsob 

nákupu knih po celý rok 2020. Se všemi dodavateli, jejichž internetové obchody jsme využívali, jsme 

měli uzavřenou smlouvu o spolupráci. Některé knihy byly prostřednictvím internetu nakupovány i u 

jednotlivých autorů, kteří sami knihovny oslovovali s nabídkou svých knih.  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Naučná
literatura

Beletrie Naučná
literatura pro

mládež

Beletrie    pro
mládež

Ostatní
dokumenty

Nákup dokumentů (včetně výměnného fondu)

2019

2020



25 
 

Při nákupu jsme se drželi našeho akvizičního plánu, který máme vytvořený. Abychom měli 

přehled o knižních novinkách na trhu, sledovali jsme webové stránky jednotlivých dodavatelů, např. 

Albatros Media (www.distri.cz), nebo Euromedia Group (www.euromedia.cz), ale také třeba databázi 

knih (www.databazeknih.cz). Přehledy svých nově vycházejících titulů knih a audioknih posílali 

někteří dodavatelé přímo do e-mailů pracovníků knihovny. Na některé nově vycházející tituly nás 

upozorňovali sami čtenáři. Jednalo se většinou o vycházející pokračování jimi oblíbených knih.  

Nakupovali jsme převážně beletrii pro dospělé, kde přednost měly tituly českých autorů. V 

dětské literatuře jsme nakupovali edici první, druhé a třetí čtení. Také jsme rozšířili naši nabídku pro 

nejmenší děti obohacením našeho fondu dětských leporel. Největším hitem roku byla kontrastní 

leporela pro miminka. Knihovna získala finanční dar od Svazu knihovníků a informačních pracovníků, 

za který byly do dětského oddělení nakoupeny zvukové knížky k Albi tužce a nové společenské hry pro 

děti. Sledovali jsme také vydávání nových publikací o 

našem regionu. V roce 2020 probíhala krajská kampaň 

zaměřená na regionální osobnosti, a tak jsme se na 

regionální produkci zaměřili více než jiný rok. 

Snížení částky na nákup knih se projevilo i v počtu 

nakoupených svazků. Celkem jsme do knihovny mohli 

pořídit o 523 svazků knih méně. Nejvíce se to projevilo 

v nákupu naučné literatury pro dospělé a v beletrii pro děti 

a mládež, kde jsme omezili nákup dražších komiksových 

titulů. Rabaty od dodavatelů knih zůstaly stejné jako v roce 

2019. 

 

7.1.3 ČASOPISY  

Časopisy jsme nakupovali již tradičně třemi způsoby. Byly to předplatné, Remitenda (časopisy 

pro knihovny za sníženou cenu) a přímý nákup novin a časopisů z Knihkupectví u Pašků, kde měla 

knihovna slevu 14 % na odebírané časopisy. Dále jsme dostávali zdarma zpravodaje od měst a obcí 

regionu a dva tituly nám platili sponzoři. Předplatné u většiny čísel jsme zaplatili již v prvních 

měsících roku 2020. Šlo většinou o časopisy vydávané 1x měsíčně. Předplatné jsme nezrušili, neboť 

jsme předpokládali, že po otevření se tyto časopisy budou půjčovat. Také periodika, odebíraná 

prostřednictvím Remitendy, přišla ještě před prvním uzavřením. V jarní uzavírce jsme přestali 

odebírat pouze denní tisk z Knihkupectví u Pašků, který byl využíván hlavně v čítárně. Týdeníky a 

měsíčníky jsme ponechali.  

Další změnou týkající se časopisů byla změna periodicity u některých časopisů. Takže např. 

z týdeníku Týden se stal měsíčník, z týdeníku Story čtrnáctideník apod., některé tituly zanikly úplně. 

Byly to časopisy Počítač pro každého a Literární noviny, kde nám zbytek nevyčerpaného předplatného 

byl vrácen na účet. Dalšími tituly, které přestaly do knihovny docházet, byly časopisy věnující se 

ručním pracím jako např. Sandra, Verena, Sabrina. Všechny tyto časopisy jsme odebírali 

prostřednictvím knihkupectví. Z dětských časopisů to byly Já, Jůtůber nebo Moje pastelka, které 

ukončily vydávání, dále časopis Jirka nebo Minecraft.  

V roce 2020 vyčlenila Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně na nákup časopisů celkem 94 000 Kč. 

Za tuto částku nakoupila celkem 97 titulů časopisů, což bylo celkem 109 exemplářů. Dva tituly, 

časopisy Chip a Sféra, získala knihovna od sponzorů, 17 titulů tvořily zpravodaje od obcí. Celkem tedy 

knihovna v roce 2020 měla pro své čtenáře v nabídce 116 titulů, což bylo celkem 130 exemplářů 

různých periodik. Protože některé časopisy zanikly a některé přestaly docházet, na konci roku byly za 

nevyčerpané peníze jednorázovým nákupem zakoupeny časopisy mimo odebírané tituly. Byly to 

http://www.distri.cz/
http://www.euromedia.cz/
http://www.databazeknih.cz/


26 
 

časopisy z oblasti cestování, ručních prací pro děti i pro dospělé, vaření, různé společenské magazíny 

apod. 

Každé čtvrtletí byl vypracováván přehled docházejících periodik, kde byly jejich ceny 

porovnávány podle způsobu získávání a vybírán ten nejvhodnější.  

Počet titulů předplácených časopisů zůstal stejný jako v roce 2019. Poklesl počet titulů 

odebíraných z knihkupectví a z Remitendy. Všechny tituly zaniklých časopisů se nám nepodařilo 

nahradit, a tak v roce 2020 byl úbytek o 3 tituly. U některých časopisů jsme snížili také počet 

exemplářů, takže v roce 2020 jsme odebíralo o 9 exemplářů periodik méně. 

 

 

 

Regionální zpravodaje měst a obcí posílají jednotlivé obce knihovně v tištěné podobě zdarma. 

Celkem jich do knihovny v roce 2020 docházelo 17 titulů, což bylo celkem 19 exemplářů. Na webových 

stránkách Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně byl vytvořen soupis elektronických odkazů na webové 

stránky jednotlivých regionálních zpravodajů. 

 

7.1.4 OSTATNÍ DOKUMENTY 

V roce 2020 pořídila Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně do svého fondu celkem 290 ostatních 

dokumentů. Byly to audioknihy, zvukové knihy pro nevidomé a těžce zrakově postižené občany, těch 

bylo celkem 276 a celkem 14 společenských her.  

  Mluvené slovo Zvukové knihy Společenské hry Celkem 

2019 129 122 46 297 

2020 175 101 14 290 

Rozdíl 46 -21 -32 -7 

 

59%
15%

2%

9%

15%

Získané časopisy dle oddělení 

Oddělení pro dospělé

Oddělení pro děti

Free Time

Pobočka

Region



27 
 

MLUVENÉ SLOVO A ZVUKOVÉ KNIHY 

Nákup ostatních dokumentů jako byla CD s mluveným slovem nebo zvukové knihy pro 

nevidomé a těžce zrakově postižené občany probíhal beze změn. Mluvené slovo jsme nakupovali 

prostřednictvím e-shopů firem Radioservis, Albatros Media (www.distri.cz) a Euromedia 

(www.euromedia.cz). Na nákup zvukových dokumentů měla knihovna částku ve výši 35 088 Kč. 

Celkem bylo v roce 2020 koupeno 175 nových titulů mluveného slova (audioknih). Z nákupu mluveného 

slova bylo 35 titulů určených dětem a mládeži. Kupovali jsme zejména pohádky, fantasy a 

dobrodružné příběhy pro děti. Pro dospělé jsme nakupovali historické romány, detektivky, cestopisy. 

Celkem jsme koupili o 46 CD s mluveným slovem více než v roce 2019. 

Zájem o tento způsob četby jsme podpořili přemístěním fondu mluveného slova do prostoru 

čítárny v oddělení pro dospělé čtenáře. Takto byl snadněji dostupný i při omezení služeb knihovny 

v souvislosti s karanténními opatřeními. Část fondu audioknih pro dětské čtenáře byl umístěn a 

pravidelně obnovován i v oddělení pro děti. Také u mluveného slova jsme sledovali, o které tituly je 

při půjčování audioknih největší zájem. 

Nadále rozšiřujeme nabídku stažených zvukových knih pro nevidomé a těžce zrakově postižené 

občany. V letošním roce jsme jej doplnili o 101 nových titulů na CD discích ve formátu MP3. Celkem 

to bylo o 21 zvukových knih méně než v předešlém roce. Další stažené zvukové knihy budeme průběžně 

zpracovávat a nabízet k vypůjčení v průběhu roku 2021. V získávání těchto zvukových knih 

spolupracujeme s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana v Praze. 

SPOLEČENSKÉ HRY 

V roce 2020 bylo koupeno do fondu Knihovny Václava 

Čtvrtka v Jičíně celkem 31 ks nových společenských her, z toho 14 

her přibylo do oddělení pro dospělé a oddělení pro děti a 17 her 

pořídil pro místní knihovny výměnný fond. 9 her bylo kvůli 

opotřebování vyřazeno. Půjčování her domů si stále udržuje oblibu 

u dětí i dospělých. Hry nakupujeme od společnosti Albi, se kterou 

máme uzavřenou smlouvu o spolupráci.  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně měla ve svých odděleních v roce 2020 celkem 260 

společenských her různých druhů. V oddělení pro dospělé jich bylo celkem 49, mezi dospělými čtenáři 

byly velmi oblíbené zejména různé kvízové nebo párty hry, jako např. AZ kvíz, Česko-otázky a 

odpovědi, Jídlo, Telepatie apod. V oddělení pro děti bylo v roce 2020 celkem 132 různých her, většinu 

z nich si bylo možné půjčit domů. Hry byly pro různé věkové kategorie dětí. Velmi oblíbené byly různé 

vzdělávací a postřehové hry, jako např. Abeceda v kostce. První písmena, Barvínek nebo Dobble.  

 

7.2 VYŘAZOVÁNÍ FONDU  

 Vzhledem k uzavření knihovny pro veřejnost na jaře roku 2020 byla část pracovnic přesunuta 

do skladů, kde probíhala aktualizace fondu a vyřazování zastaralých a opotřebovaných knih. 

Vyřazovalo se v nejstarším knihovním fondu, byly to především knihy ze sedmdesátých až 

devadesátých let 20. století, o které již čtenáři nemají takový zájem. Kritériem byla právě 

půjčovanost titulu. Vyřazování probíhalo v knihovnickém automatizovaném systému (AKS) Verbis. 

Všechny vyřazované knihy byly zapsány do úbytkového seznamu a potom byly ručně vyškrtány 

z přírůstkových seznamů knihovny. Všechny byly viditelně označeny jako vyřazené. Prostřednictvím 

knihovnické konference Akvizice byly nabídnuty ostatním knihovnám. Knihy, o které neměly ostatní 

knihovny zájem, byly poté prodány na knihovnickém jarmarku, který se konal v létě. Zbytek 

vyřazených knih byl umístěn do regálů s výprodejem knih, které jsou umístěny na hlavní chodbě 

http://www.distri.cz/
http://www.euromedia.cz/


28 
 

knihovny. Knihovna tak získala místo ve svém skladišti, kde mohla rozvolnit svůj fond novějších knih, 

což proběhlo v letních měsících.  

Knihovnice se v jarním období věnovaly důkladné očistě svých oddělení a knih, znamenalo to 

přerovnat stovky knižních svazků v každém oddělení.  Aktualizace fondu proběhla v oddělení pro 

dospělé, v oddělení pro děti, na pobočce a ve výměnném fondu. Během podzimní uzavírky byly 

přehledněji uspořádány knihy v regionálním skladišti a celé skladiště bylo rozvolněno.   

V roce 2020 jsme vyřadili celkem 9 098 knih a 9 ostatních dokumentů, což bylo celkem 9 107 

dokumentů. Z ostatních dokumentů byly vyřazeny poškozené a neúplně společenské hry. 

Porovnání nakoupených a vyřazených knih - 2020 

  Nákup Vyřazeno Rozdíl 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 3 797 7 094 -3 297 

Výměnný fond 2 711 2 004 707 

 

Z jednotlivých oddělení Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně bylo celkem vyřazeno 7 094 svazků 

knih, přičemž přírůstek byl 3 797 svazků knih. Podle doporučení Standardu pro dobrý fond se snažíme 

udržovat rovnováhu mezi nakoupenými a vyřazenými svazky knih. V roce 2020 jsme vyřadili o 3 297 

svazků více. 

7.3 STAV FONDU 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně (včetně výměnného fondu) 

 Naučná 
literatura  

Beletrie  
Naučná literatura 

pro mládež 
Beletrie    

pro mládež 
Celkem Ostatní Celkem 

2019 25 850 61 758 4 745 25 722 118 076 7 562 125 638 

2020 24 956 61 826 4 481 24 223 115 486 7 887 123 373 

Rozdíl -894 68 -264 -1 499 -2 590 325 -2 265 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Naučná literatura Beletrie Naučná literatura pro
mládež

Beletrie    pro mládež

Stav fond Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 
(bez výměnného fondu)

2019

2020



29 
 

VYUŽITÍ KNIHOVNÍHO FONDU (PODLE PŘÍRUČKY STANDARD PRO DOBRÝ FOND) 

V roce 2020 byla Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně celkem dvakrát úplně pro veřejnost 

uzavřena. Po otevření knihovna fungovala pouze v omezeném režimu. Mnoho knih, zakoupených 

v tomto roce se tak ani nemohlo dostat ke svým čtenářům. To všechno se projevilo v počtu 

vypůjčených dokumentů. Tomu také odpovídá i obrat knihovního fondu.  Ačkoliv knihy byly 

nakupovány přibližně ve stejném počtu jako v loňském roce, čtenáři, díky uzavírkám a omezenému 

režimu, nemohli fond využít naplno, tak jako v jiných letech. 

Obrat knihovního fondu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně (bez výměnného fondu) 

 Počet 
výpůjček 

Knihovní 
fond 

Obrat 

2019 216 890 84 509 2,56 

2020 162 440 81 493 1,99 

Rozdíl -54 450 -3 016 -0,57 

 

Vzorec výpočtu indikátoru: 

obrat = počet výpůjček / knihovní fond 

Hodnota obratu Hodnocení 

2-3 Ideální hodnota 

Méně než 2 Pouze malá část fondu je skutečně využívána 

Více než 4 Knihovní fond je silně využíván 

 

7.4 ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ  

I v době uzavření se nákup knih nezastavil. V prvním pololetí roku 2020 se sice nakoupilo méně 

knih, ale na podzim se knižní trh obnovil v celé své šíři. Knihovna pracovala v automatizovaném 

knihovním systému (AKS) Verbis. Zpracování knih probíhalo v systému MARC21. Ke zpracování knih 

byla využívána sdílená katalogizace. Většina záznamů (zhruba 95 %) byla stahována přes protokol 

Z39.50. K záznamům byla doplňována anotace u beletrie, dospělé i dětské. Při zpracování beletrie 

jsme využívali záznamy vytvářené Městskou knihovnou v Praze. Dařilo se nám zpracování do 10 dnů, 

ke kterému jsme se dopracovali v roce 2019. Výjimkou byl závěr roku. V roce 2020 bylo nakoupeno 

celkem 6 508 svazků knih a 334 ostatních dokumentů. Všechny dokumenty byly zapsány do 

přírůstkového seznamu a následně zkatalogizovány. Do našeho systému přibylo celkem 8 691 nových 

záznamů. V tomto počtu jsou kromě katalogizace nových knih i opravy starých záznamů v katalogu 

knihovny. 

 

7.5 ČLÁNKY V REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH  

Pokračovali jsme ve zpracování článků z regionálních periodik. Kromě běžného roku 2020, 

byla v době uzavření knihovny, zpracovávána i starší čísla těchto periodik, která knihovna uchovává. 

Bylo zpracováno 15 ročníku novopackého zpravodaje Achát. Většinu těchto periodik jsme získali 

darem od jednotlivých obcí.  Pokračovali jsme ve zpracovávání článků z databáze Anopress, pokud 

se týkaly Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně. V roce 2020 bylo zpracováno celkem 547 článků. O 

Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně vyšlo v roce 2020 celkem 118 článků. 



30 
 

 

 

7.6 SOUBORNÝ KATALOG  

Také v roce 2020 pokračovala naše spolupráce se Souborným katalogem České republiky 

Caslin. Posílali jsme tam záznamy našich nových přírůstků knih. Záznamy posíláme 1x měsíčně. 

Celkem jsme poslali 12 souborů se záznamy nových knih. K 31. 12. 2020 jsme měli v Souborném 

katalogu celkem 39 821 záznamů označených naší siglou JCG001.  

Odkaz na mapu knihoven Souborného katalogu ČR: 

https://aleph.nkp.cz/web/skc/mapa_knihoven.htm 

Odkaz na statistiku Souborného katalogu ČR s počty odeslaných záznamů: 

http://aleph.nkp.cz/web/skc/jcg001/jcg001.htm 

 

7.7 AUTORITY 

Dobu uzavření knihovny jsme využili k intenzivnější práci na aktualizaci záznamů personálních 

autorit v našem katalogu. Také probíhaly opravy starších záznamů autorit. Po sloučení s katalogem 

hudebního oddělení je stále mnoho záznamů, které je potřeba sloučit a opravit. Aktualizace probíhala 

především v době uzavření knihovny na jaře a na podzim. Velkou většinu autoritních záznamů jsme 

aktualizovali, zbývající záznamy budou aktualizovány v roce 2021. V roce 2020 jsme celkem 

aktualizovali 18 755 autoritních záznamů.  

 

7.8 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY  

V letošním roce, kdy byla knihovna dvakrát uzavřena a nemohla svým čtenářům půjčovat 

knihy, nefungovala meziknihovní výpůjční služba, byla možnost navštívit nějakou digitální knihovnu a 

najít tam požadovaný dokument, často jedinou možností, jak se ke knize dostat. Národní digitální 

knihovna v Praze nabídla knihovnám možnost zpřístupnění děl nedostupných na trhu pro své čtenáře. 

Naše knihovna se zatím zapojila tím, že poslala své technické údaje a čeká na smlouvu, kterou 

s Národní digitální knihovnou musí podepsat.  

 

432

361

417

486

547

0

100

200

300

400

500

600

2016 2017 2018 2019 2020

Počet zpracovaných článků 

https://aleph.nkp.cz/web/skc/mapa_knihoven.htm
http://aleph.nkp.cz/web/skc/jcg001/jcg001.htm


31 
 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně také digitalizovala některé ze svých regionálních 

dokumentů. Po dohodě se Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové byly tyto knihy umístěny v 

její digitální knihovně Kramerius. Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně zde byla vytvořena tzv. virtuální 

sbírka. V roce 2020 zde bylo umístěno celkem 20 svazků knih. V on-line katalogu knihovny byl u 

každého digitalizovaného dokumentu přímý odkaz do digitální knihovny, tento odkaz fungoval pouze 

z prostor knihovny. V digitalizování našich regionálních dokumentů stále pokračujeme. V roce 2020 

jsme poslali k digitalizaci Sborník Musejního spolku v Jičíně. Odkaz na digitální knihovnu Kramerius 

v SVK HK, kde jsou umístěny regionální dokumenty knihovny.  

https://kramerius.svkhk.cz/browse?category=collections. 

 

SEZNAM DIGITALIZOVANÝCH KNIH – KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ 

 

 Akademická čtenářská jednota v Jičíně 1870-1910, 1910 

 Akademická čtenářská jednota v Jičíně 1870-1920, 1920 

 Almanach vydaný Společností přátel studentstva na paměť otevření Studentského domu v 

Jičíně, 1924 

 Beseda - obrázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší, 1939/1940, 1947, 1948 

 Dyk, Karel - Jičín mluví (verše), 1940 

 Janoušek, Václav - Paměti školství města Jičína nad řekou Cidlinou do roku 1895, 1905 

 Kaska, František - Historie jičínských soch, 1936 

 Mann, F. - Jičín, město Valdštejnovo, 1934 

 Martínek, Antonín – Jičínsko, 1914 

 Mencl, Jaroslav - Dějinná tvář Jičína, 1941 

 Mencl, Jaroslav - Historická topografie města Jičína. 1, 1939-1940 

 Mencl, Jaroslav - Historická topografie města Jičína. 2, 1948-1949 

 Mencl, Jaroslav - Jičín za švédských válek, 1940 

 Menčík, Ferdinand - Dějiny města Jičína, 1906 

 Morávek, Jan - Valdštejnův Jičín, 1946 

 Mrštík, Jiří - Pověsti Jičínska, 1920 

 Památník na oslavu šedesátiletého trvání Raisova státního koedukačního učitelského ústavu 
v Jičíně, 1929 

 Seifert, Augustin - Z dávného Jičína, 1941 

 Vágner, Vít - Jičín výstavě v Mladé Boleslavi 1927, 1927 

 Volf, Josef - Vzpomínky na válku roku 1866, 1934 

 

 

 

 

 

 

https://kramerius.svkhk.cz/browse?category=collections


32 
 

8 AUTOMATIZACE 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ  

V prosinci loňského roku jsme žádali o grant: Zkvalitnění přístupu k informacím a vzdělávání 

široké veřejnosti v programu VISK 3 vyhlášené Ministerstvem kultury ČR. Tento grant jsme získali 

v plné výši. Po ukončení výběrového řízení jsme nakoupili 5 PC sestav, 2 notebooky a 7 x Office 2019. 

Následně došlo k výměně počítačové techniky v oddělení bibliograficko-informačních služeb a 

k instalaci notebooků. Podařilo se nám tak zkvalitnit služby nejen pro uživatele internetových stanic, 

ale také účastníky počítačových kurzů a studenty mediálně-informačních lekcí.  

Podařilo se nám obměnit všechny počítače s operačním systémem Windows7, kterému letos 

končí podpora, za počítače s operačním systém Windows10, nákupem notebooku (Office 2019) do 

oddělení pro dospělé a repasovaných počítačů z Městského úřadu Jičín. Zakoupili jsme datový 

terminál pro vykonávání revizí, pro regionální funkce tiskárnu, PC-sestavu a Office2019. PC-sestava a 

Office 2019 byly zprovozněny v ekonomickém oddělení a v ředitelně. Do dětského oddělení byl 

zakoupen dataprojektor a mini reproduktor na bluetooth. Do hudebního oddělení byl pořízen nový 

monitor.  

 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY 

Zvlášť v době uzavřené knihovny a mnohých nepředvídatelných provozních změn, které 

coronavirový rok 2020 provázely, mají důležitou úlohu web a sociální sítě. Jejich prostřednictvím jsme 

komunikovali se čtenáři a uživateli, v době omezených služeb knihovny jsme jim podávali informace, 

jak postupovat, zveřejňovali tipy na studijní materiály a mimořádně zpřístupněné elektronické zdroje 

a digitální fondy. 

Ačkoli po určitou část roku si čtenáři nemohli kvůli plošným zákazům půjčovat tištěné knihy, 

bez přerušení fungovalo půjčování elektronických knih. Jako velmi prozíravá se proto ukázala i 

skutečnost, že jsme počátkem roku 2020 čtenářům zpřístupnili platební bránu k platbám registračního 

poplatku na dálku. I bez návštěvy knihovny si tak mohli po zaplacení začít sami vybírat z nabídky více 

než deseti tisíc elektronických titulů, které máme v nabídce. 

Webové stránky dětského oddělení jsou stále aktuální, doplněné o informace, zajímavé 

odkazy či fotogalerii. Během jarní celostátní karantény byla zřízena speciální záložka věnovaná 

distanční výuce a tipům na zajímavé studijní materiály pro děti, během podzimního uzavření započaly 

knihovnice publikovat na stránkách dětského oddělení booktuberká videa o zajímavých knižních tipech 

a dění v knihovně. 

 

8.3 DATABÁZE 

Počet databází se v roce 2020 nezměnil. Knihovna měla pro své čtenáře 4 databáze. Dvě byly 

licencované. Byla to fulltextová databáze novinových a časopiseckých článků Anopress, která byla 

hrazena z dotačního programu Ministerstva kultury České republiky VISK 8/A – Informační zdroje. 

Druhou licencovanou databází byla databáze Codexis, která obsahuje platné zákony a právní předpisy. 

O vstup do této databáze mohli čtenáři požádat v oddělení bibliograficko-informačních služeb.  

Pokračovali jsme také v budování vlastních databází výročí a archiv regionálních osobností 

a regionální zpravodaje. Obě tyto databáze byly umístěny na webových stránkách. 



33 
 

8.4 E-KNIHY 

I když byla knihovna uzavřena, čtenáři měli a stále mají možnost vypůjčit si e-knihu z našeho 

katalogu nebo z digitálních knihoven, které byly částečně veřejnosti, plně studentům VŠ, 

zpřístupněny. Potěšilo nás, že se zvýšil zájem našich čtenářů o půjčování e-knih. Na jaře, po uzavření 

knihovny, se počet výpůjček oproti minulému roku zdvojnásobil. Dobrou zprávou bylo, že dodavatel 

umožnil navýšit počet souběžných výpůjček e-knih ze tří na pět; aspoň částečně to kompenzovalo 

nemožnost e-knihy vracet.  

O e-knihy se v době uzavření knihovny začali zajímat i lidé, kteří by si k nim za normálních 

okolností zřejmě doposud nenašli cestu.  Nejedná se sice o nějaký příliš velký nárůst, ale občasné 

dotazy úplných začátečníků, kteří se na nás obraceli s prosbou o radu během tohoto roku, tomu 

nasvědčují.  

Pokročilým „elektronickým“ čtenářům zase nedělalo radost, že nemohou e-knihy předčasně 

„vracet“, aby si mohli vypůjčit nové. V době, kdy jsou knihovny zavřené, je toto omezení zvlášť 

nepříjemné, a to jistě nejen pro čtenáře, ale asi i pro nás (mohli bychom vykázat více výpůjček).   

 

9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ VYBAVENÍ KNIHOVNY 

V rámci opatření proti šíření coronaviru jsme vybavili půjčovní pulty ochrannými plexiskly. 

K usnadnění manipulace s knihami, které pobývaly v karanténě, jsme pořídili červené přepravky, 
vozíky k jejich přesunům. 

 

9.1 VYBAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ  

Na pobočce pro hrací koutek pro děti byly zakoupeny koberec, stoleček a židličky. Přínosem 

byl i nákup nového vysavače. Do oken provedena montáž vnitřních žaluzií. 

Kancelář vedoucí akvizice a katalogizace je vybavena novou kancelářskou židlí a skříňkou. 

V kanceláři vedoucí služeb byla opotřebovaná židle nahrazena novou židlí. Do kanceláře ředitelky 

knihovny byl zakoupen nový psací stůl a počítač s monitorem. Stejně je nově vybavena i kancelář 

ekonomického úseku knihovny. 

 

9.2 NÁKUP VÝPOČETNÍ TECHNIKY  

  

 Z programu VISK 3 vyhlášeným Ministerstvem kultury knihovna nakoupila pět PC sestav, dva 
notebooky a 7 software Office 2019. 

 Na úseku internetu v oddělení pro dospělé čtenáře jsou kompletně vyměněné počítačové 
sestavy pro veřejnost. 

 Do hudebního oddělení byl pořízen nový monitor. 

 Do dětského oddělení byl zakoupen dataprojektor a bluetooth reproduktor. 

 Datový terminál pro vykonávání revizí.  

 Pro oddělení regionálních funkcí tiskárnu, PC-sestavu a Office2019.  

 PC-sestava a Office 2019 byly zprovozněny v ekonomickém oddělení a v ředitelně.  

 

 

 



34 
 

10 KNIHOVNA V GRAFECH 

 

 

 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výpůjčky

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Registrovaní čtenáři

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Celkem fyzických návštěvníků knihovny



35 
 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH  

Knihovna provozuje vlastní webové stránky, k tomu využívá sociální sítě Facebook, Instagram 

a YouTube. Na těchto účtech jsou uveřejňovány aktuality z knihovny a propagovány akce nebo sdíleny 

tematické odkazy a videa. Vedle oficiálního účtu knihovny na Facebooku vystupuje pod vlastním 

profilem i Čtipísek Knihovnický, maskot dětského oddělení. Svou stránku na facebooku má i klub pro 

mládež pod názvem Free Time Jičín. 

Na facebookové stránce knihovny jsme zveřejňovali zejména pozvánky na akce, provozní 

informace, momentky ze života knihovny. Stránky má 934 sledujících, během roku 2020 jejich počet 

vzrostl o 92. 

Mezi sociálními sítěmi, které knihovna využívá, je zřejmý postupný nárůst zájmu uživatelů o 

Instagram, kde nám za poslední rok přibylo 160 sledujících, a knihovna má tak na svém profilu celkem 

387 fanoušků. Instagram je méně formální sítí zaměřenou především na vizuální obsah, proto jsou na 

něm uveřejňovány momentky z knihovny a jejich akcí. 

Na knihovním kanálu YouTube bylo v roce 2020 zveřejněno 12 videí, podobný počet dalších 

videovýstupů publikovaly na facebooku naše knihovnice „booktuberky“ z dětského oddělení. Od 1. 1. 

do 31. 12. 2020 zaznamenala videa na našem YouTube 47 986 zhlédnutí. Divácky nejúspěšnější byla 

přednáška kardiochirurga Jana Pirka ze závěru roku 2019 (16 854 zhlédnutí). 

Čtipísek Knihovnický na facebooku má aktuálně 368 přátel a 42 sledujících z řad čtenářů, 

knihovníků, přátel knihovny. 

Protože se v roce 2020 mohl uskutečnit jen zlomek obvyklého počtu kulturních a vzdělávacích 

akcí, které v knihovně probíhají, byla snaha alespoň některé z nich uspořádat v online formě přes 

internet. Skvěle dopadla on-line přednáška s Danem Polmanem, paní Smolíkovou a další vytvořená 

videa. Byli jsme velmi rádi, že se některá školení, přednášky nezrušily a byly převedeny do virtuálního 

prostředí. Trochu nás potrápila aplikace MS Teams, která funguje podle svých pravidel, ale všichni 

jsme to znamenitě zvládli. 

Pravidelné kreativní workshopy zase nahradily videonávody, které knihovnice samy natáčely. 

Kromě knižních doporučení, která se zveřejňují na webu už řadu let, se v době lockdownu pustily do 

natáčení „booktuberských“ videoblogů i knihovnice z dětského oddělení. 

11.2 TIŠTĚNÁ A JINÁ MÉDIA  

V roce 2020 vyšlo o Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně celkem 118 článků, v denním 

a regionálním tisku (Hurá, muzeum, Jičínský deník, Jičínský zpravodaj, Literární fórum, Mladá fronta 

Dnes, U nás), internetových zpravodajstvích (Dobré zprávy z Českého ráje, Český rozhlas Hradec 

Králové, Hradecká drbna, Jičínské noviny, Jicinskozpravy.cz, Jicinsky.denik.cz, Parlamentnilisty.cz, 

Vzpravy.cz), ve kterých knihovna informovala obyvatele o svých akcích. 

Již několik let má knihovna v měsíčníku Jičínský zpravodaj svůj vlastní sloupek Okénko do 

knihovny, kde informuje o svých aktivitách. V roce 2020 přibylo okénko Regionální osobnosti, 

v rámci kampaně roku upozorňovala knihovna na zajímavé regionální tváře. 

Akce byly propagovány formou plakátů, letáčků, výstavek knih, nástěnek. Informace 

z knihovny byly zasílány i elektronicky. Jedná se o informace o akcích knihovny a dotazy ke knihám či 

prosby o prodlužování výpůjček. 

 



36 
 

11.3 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

V neposlední řadě vznikla v rámci krajské kampaně také brožura Osobnosti Jičínska, v níž 

byly připomenuti významní rodáci z Jičína a blízkého okolí. Brožura byly také zařazena do katalogu 

knihovny - https://knihovna.jicin.cz/soubory/osobnosti-jicinska-brozura.pdf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI 

Knihovna spolupracuje s organizacemi na území města (Městský úřad Jičín, příspěvkové 

organizace města, Akademie J. A. Komenského aj.) i mimo něj (knihovny v České republice, Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků ČR, Albatros media a.s., SONS aj.).  

Mimořádná je spolupráce se základními školami. Nabídka besed, které knihovnice dětského 

oddělení realizují, je formulována v souladu s potřebami rámcově vzdělávacích programů pro základní 

vzdělávání. Nabídka kulturních a vzdělávacích akcí je pravidelně před začátkem školního roku 

doručována v papírové podobě učitelům základních škol v Jičíně.  Na základě přímého osobního 

kontaktu je spolupráce s pedagogy intenzivnější. Knihovna spolupracuje s místní akční skupinou 

Otevřené zahrady Jičínska z. s. Spolupráce v rámci místního akčního plánu nabídla nové možnosti 

financování akcí na podporu čtenářské gramotnosti. Jednalo se o spolupráci se zapojenými pedagogy 

z Jičína i okolí. Pro děti byly uspořádány pořady na podporu čtenářství a pro pedagogy byl na konci 

srpna uskutečněn seminář, během něhož jim byly podrobně představeny zajímavé knižní tituly pro 

děti a mládež. Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně dlouhodobě výborně spolupracuje také s mateřskými 

školami, Základní uměleckou školou J. B.  Foerstera v Jičíně a dalšími školami v nejbližším okolí.  

Knihovnu navštěvují také školní družiny a Lesní školka Ostružinka. 

Spolupráce se školami se v uplynulých letech dostala na velmi vysokou úroveň. Knihovna je 

vnímána jako partner ve vzdělávání, rozvoji čtenářské gramotnosti a dalších kompetencí. Zájem 

o návštěvu knihovny ze stran pedagogů byl i přes složitá protiepidemická opatření. Pokud nebyly 

návštěvy knihovny ze stran vedení školy vysloveně zakázány, navštěvovali někteří z jičínských 

https://knihovna.jicin.cz/soubory/osobnosti-jicinska-brozura.pdf


37 
 

pedagogů knihovnu pravidelně. S dalšími protiepidemickými opatřeními však byly návštěvy ze stran 

škol nemožné. Zůstala zachována individuální spolupráce. Knihovna působí jako jakýsi poradní orgán 

v oblasti výběru literatury do školních knihoven a tříd. Po domluvě s pedagogy byla jejich žákům 

nabízena doporučená literatura ze seznamů, které pedagogové vytvořili ve spolupráci s knihovnou. 

Několikrát proběhla beseda s žáky online. Po předchozí domluvě s pedagogem se knihovnice dětského 

oddělení spojily s třídou pomocí platformy MS Teams, jejíž používání je doporučeno zřizovatelem 

škol.  

Nadále pokračovala spolupráce s psychiatrickým oddělením Oblastní nemocnice Jičín. 

Exkurze do knihovny spojená s biblioterapeutickým sezením mohla proběhnout pouze třikrát. Knihy 

používané k biblioterapii jsou vybírány na základě knih uvedených na webu bibliohelp.cz, se kterým 

již od počátku projektu spolupracuje pracovnice oddělení pro dospělé čtenáře. 

Probíhala spolupráce s Muzeem přírody Českého ráje, které v prostorách hudebního 

oddělení pořádalo přednášky a výstavy pro žáky ZŠ. Zůstává stálá spolupráce s denním stacionářem 

Kamarád a s organizací Apropo Jičín a se spolkem SONS. 

 

13 CENY A OCENĚNÍ 

Knihovna Václava Čtvrtka se v roce 2020 zúčastnila soutěže o nejlepší Městskou knihovnu 

roku 2020. Soutěž vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR a pod záštitou Svazu měst 

a obcí ČR. V roce 2020 pojedenácté. Soutěže se knihovna zúčastnila poprvé a získala třetí místo za 

široký rozsah služeb různým skupinám obyvatel. Tento velký úspěch zachytily čtrnáctkrát sdělovací 

prostředky. 

 

 

14 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 

K INFORMACÍM 

Počet podaných žádostí o informace: 0, počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0, 

počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0, opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 

přezkoumání zákonnosti rozhodnutí: 0, výčet poskytnutých výhradních licencí:0, počet stížností 

podaných podle § 16a: 0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

15 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2020  

 

15.1 SÍŤ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN  

1 ZÁKLADNÍ KNIHOVNA POVĚŘENA VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Obsluhované knihovny k 31. 12. 2020:  
 12 základních knihoven s profesionálním pracovníkem 
 1 specializovaná knihovna – Knihovna regionálního muzea a galerie Jičín 
 59 knihoven s dobrovolným knihovníkem  
 4 pobočky  

 

NOVÉ V ROCE 2020 

Obecní knihovna v Jičíněvsi – byla nově otevřena na žádost obce, v nově zařízené samostatné místnosti 
v budově obecního úřadu, nová knihovnice. Otevření proběhlo v prosinci. 

Knihovna ZŠ a MŠ Chodovice – pobočka knihovny Holovousy v Chodovicích byla otevřena na jaře 
v místní škole.  

 

Místní knihovna v Dětenicích – začátkem léta byla znovu otevřena v nové budově obecního úřadu, nová 
knihovnice. 

Místní knihovna Tuř – přestěhována do nově zařízené samostatné místnosti v přízemí obecního úřadu. 

Místní knihovna Holín – malování. 

Místní knihovna Mladějov – malovaní. 

Lidová knihovna Tetín – malování a nové vybavení knihovny. 

Místní knihovna Sukorady – malování. 

 

 

15.2 HODNOCENÍ FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ VČETNĚ FINANČNÍ 

PODPORY OD ZŘIZOVATELŮ  

Na rok 2020 poskytl Královéhradecký kraj na zajištění regionálních funkcí naší knihovně 
1 889 990,- Kč. Z této dotace byla hrazena zejména metodická práce, zpracování knih, materiál a 



39 
 

ostatní služby. Nebyla vyčerpána částka 8 417,20 Kč určená na cestovné z důvodu epidemiologických 
opatření. Tyto finance byly převedeny na spotřebu materiálu.  

Nakoupeno: 

 Zvýšený nákup čistících a desinfekčních prostředků  

 přepravky na knihy (kvůli dezinfikování koupeny plastové, krabice po banánech se nedají 

dezinfikovat)  

O změnách byla v průběhu roku informována ředitelka Studijní a vědecké knihovny v Hradci 
Králové Mgr. Eva Svobodová. Dotaci od Královéhradeckého kraje na zajištění regionálních funkcí jsme 
zcela využili. 

Na nákup knih do výměnného fondu přispělo na základě darovacích smluv a jedné dotační 
smlouvy 55 obecních úřadů částkou 369 440,- Kč.  

Uzavírání smluv na nákup knih do výměnných fondů od zřizovatelů obsluhovaných knihoven je 
administrativně náročné, musí mu být věnován pracovní čas, který byl původně určen na praktickou 
metodickou pomoc. V loňském roce byla část smluv schválena až v červnu.  

Pro pokračování systému získávání finančních prostředků na nákup výměnných fondů 
v následujícím roce byly v prosinci rozeslány návrhy nových darovacích smluv všem zřizovatelům 
obsluhovaných knihoven.  

 

15.3 HODNOCENÍ PERSONÁLNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Počet pracovních úvazků 2,6.  

 Metodička 1,0 úvazek – činnost týkající se knihoven okresu, pomoc při tvorbě webových 
stránek, revize, statistické rozbory, komplexní zpracování kmenového fondu knihoven. 

 Ředitelka 0,1 úvazku – vzdělávání, porady.  
 Pracovnice oddělení služeb knihovnám – 0,8 úvazku – příprava výměnných souborů, jejich 

evidence, aktualizace webových stránek místních knihoven, pomoc při revizích. 
 Akvizice 0,4 úvazku – nákup a zpracování fondu. 
 Pracovnice automatizace 0,1 úvazku – automatizace v pověřených knihovnách, příprava 

vzorových projektů.  
 Ekonomka 0,1 úvazku – účetní operace týkající se regionálních financí.  
 Řidič 0,1 úvazku – rozvoz výměnných souborů, ochrana a údržba dokumentů. 

 

15.4 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU  

 

15.4.1 PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST  

 

  2019 2020 

Konzultace 660 594 

Metodické návštěvy 105 84 

Vzdělávací akce 59 26 

Akce v rámci regionálních funkcí 12 5 

Počet účastníků 574 224 

Účastníci v rámci regionálních funkcí 233 82 

Počet vyučovacích hodin 132 52 

Vyučovací hodiny v rámci regionálních funkcí 37 13 

Počet revidovaných knihoven 5 16 

Počet knihoven s aktualizovaným fondem 11 11 

Počet revidovaných knihovních jednotek 1 169 6 487 



40 
 

15.4.1.1 ZHODNOCENÍ ZÁJMU O METODICKOU POMOC V DOBĚ UZAVŘENÍ 

Počet poskytnutých konzultací: 594, z toho 384 bylo uskutečněno e-mailem nebo telefonicky. 

Nejčastěji se konzultace týkala problematiky regionálního knihovnického systému, provozu 

knihoven v době mimořádných opatření, webových stránek knihoven, jednání s obecními úřady o 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace na nákup knih do výměnných fondů v rámci regionálních funkcí 
na rok 2020. V listopadu byly rozeslány zprávy o činnosti oddělení regionálních funkcí a využití 
poskytnutých finančních prostředků všem zřizovatelům obsluhovaných knihoven. 

12 konzultací osobně i telefonicky proběhlo se starostou Jiřím Exnarem o přípravě otevření 
nové knihovny v Jičíněvsi. 

Čtyřem obecním úřadům byla poskytnuta praktická pomoc s vyplněním žádostí o grant VISK 3 
na rok 2021 na počítače, notebook, tiskárnu a promítací zařízení. Všechny knihovny, které podaly 
žádost na rok 2020, grant úspěšně získaly. 

 

Počet metodických návštěv: 84.  

Knihovníci mnohem více využívali možnost emailové nebo telefonické konzultace v pověřené 
knihovně, aby splnili požadavky svých čtenářů. Zde jsou také knihovníkům poskytovány informace 
z oblasti knihovnických informačních služeb, praktická pomoc při řešení nejrůznějších problémů 
vyskytujících se v jejich knihovnách. Pomocníkem při jejich práci je i zpravodaj „U nás“. 

 

V rámci regionu každoročně probíhají konzultace a přímá pomoc se zpracováním statistických 
výkazů. Byla provedena kontrola statistických výkazů všech veřejných knihoven a příslušných 
komentářů. 77 statistických výkazů včetně komentáře bylo v daném termínu zasláno SVK HK a vloženo 
do databáze NIPOS. 

 

POMOC PŘI REVIZI KNIHOVNÍCH FONDŮ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

Revize: 16 místních knihoven  

K urychlení revizí byla u 12 knihoven použita elektronická čtečka kódů. Byla zakoupena nová 
revizní čtečka. Pracovnice metodického oddělení a vedoucí akvizice a katalogizace byly seznámeny s 
jejím používáním. Bylo zrevidováno 6 487 svazků. 

Elektronická čtečka kódů byla zapůjčena na revizi do Městské knihovny Hořice. Metodička 
instalovala program pro použití elektronických čteček. Proškolila knihovnice v postupu provedení 
revize a použití čteček.  

 

Pomoc s revizí si vyžádala Místní knihovna Stará Paka a Knihovna Kopidlno – pobočka Mlýnec. 

 

AKTUALIZACE FONDŮ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

Aktualizace a obsahová prověrka: 11 místních knihoven 

Ve 3 knihovnách se uskutečnila aktualizace a obsahová prověrka a v 8 knihovnách proběhla 

aktualizace před plánovanou revizí. 

Fondy 7 knihoven byly po aktualizaci zpracovány do regionálního knihovního systému. 

 

Pravidelně probíhá aktualizace vlastních fondů obsluhovaných knihoven z hlediska parametrů 

Standardu pro dobrý fond.   

 

 

 

 



41 
 

15.4.1.2 REALIZACE KAMPANĚ REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI A LITERATURA (PŘÍKLADY AKTIVIT) 

Knihovny regionu se pravidelně účastní krajských knihovnických kampaní a celostátních 
knihovnických akcí. Pro rok regionálních osobností bylo připraveno velké množství akcí, které se 
nemohly uskutečnit nebo proběhly jen částečně.  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uspořádala už druhý Jarmark za účasti regionálních 
osobností. Proběhly letní tematické procházky městem za regionálními osobnostmi. Byla vydána 
brožura Osobnosti Jičínska. Byla vyhlášena Čtenářská výzva 2020 s regionální tematikou.  

 

Regionálním osobnostem se věnovaly i ostatní knihovny regionu.  

 

USKUTEČNĚNÉ AKCE 

 
 Setkání s legendami cyklistického sportu ve Staré Pace 
 Hana Marie Körnerová – beseda se spisovatelkou, Kopidlno 
 Marie Míšková – Raisová a Karel Jaromír Erben – Letní dílnička, Lázně Bělohrad 
 Ivo Janeček – cyklopoutník z Třebihoště, Lázně Bělohrad 
 Osobnosti Libáňska – přednáška promovaného historika Karola Bílka s promítáním 

fotografií – Libáň 
 Autogramiáda Dan Polmana – Nová Paka, Jičín 

 

 

 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Paní ředitelka Mgr. Jana Benešová je členkou redakční 
rady knihovnického zpravodaje „U nás“. Do zpravodaje bylo 
zasláno 8 příspěvků, autorkami jsou zaměstnanci jičínské 
knihovny, vedoucí městských knihoven regionu a dobrovolné 
knihovnice knihoven regionu. 

V regionálním tisku a internetových zpravodajstvích bylo 
uveřejněno 173 článků o knihovnách a knihovnících regionu. 
V roce 2020 nejvíce média zaujalo téma Knihovny v čase 
coronaviru, o kterém bylo zveřejněno 26 článků. 

Každý měsíc přispívá jičínská knihovna do Jičínského 
zpravodaje v rubrice Okénko do knihovny a zveřejňuje pozvánky 
na rozmanité akce, které pořádá. Celoroční krajská kampaň o 
regionálních osobnostech zaujala i redakční radu zpravodaje, 
proto mohl každý měsíc vycházet článek o jedné osobnosti 
Jičínska. Se sloupkem se počítá i do dalších let. 

 

 

15.4.1.3 BUDOVÁNÍ WEBŮ PRO KNIHOVNY, POMOC PŘI SPRÁVĚ WEBŮ OBSLUHOVANÝCH 

KNIHOVEN 

Webové stránky: 60 místních knihoven, z toho 58 knihoven používá šablonu webknihovny.cz. 

Pomoc s weby obsluhovaných knihoven probíhá dle požadavků knihovníků. Byla provedena 
revize 73 webů knihoven s dobrovolným knihovníkem i knihoven s profesionálním pracovníkem. 
K revizi byla využita doporučení Standardu pro dobrou knihovnu a příručka Webové stránky malých 
knihoven. Zápis o provedení revize byl předán knihovnám a zřizovatelům. 



42 
 

V rámci Portálu pro knihovny na webu Knihovny Václava Čtvrtka 
v Jičíně byla vytvořena sekce on-line zdroje. Odkaz je vložen na weby 
jednotlivých knihoven.  

 

Portál pro knihovny na webu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně 
měl 1 976 návštěv. 

Na webové stránce byly zveřejňovány informace o 
mimořádných opatřeních a aktuální doporučení k provozu knihoven. 
Pravidelně jsou doplňovány materiály pro obsluhované knihovny a 
jejich zřizovatele. Každý rok je vystaven aktualizovaný statistický deník 
knihovny v elektronické podobě. 

 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně využívala k propagaci akcí Facebook, Instagram a 
uživatelský profil Čtipíska Knihovnického na Facebooku. 

 

15.4.2 HODNOCENÍ KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ  

 

15.4.2.1 OCEŇOVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ A ÚČAST V SOUTĚŽÍCH 

V loňském roce neproběhla soutěž Vesnice roku, proto se narychlo uspořádalo nominační 

krajské kolo pro soutěž Knihovna roku. Nominované knihovny našeho okresu navštívila krajská komise. 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně skončila v celostátní soutěži na třetím místě. Knihovna Antonína 
Bocha Libošovice nepostoupila do celostátního kola. Komise ji ale hodnotila velmi dobře. Knihovnu v 
Libošovicích omezuje umístění a staré nemoderní vybavení. V dalších letech budeme mít problém s 
nominací. Máme v regionu bohužel takovýchto knihoven více. Tyto knihovny mají výborné výsledky, 
ale neodpovídající prostředí. 

Nebyl udělován titul Knihovna Jičínska 2020 ani ocenění Knihovnice/Knihovník 

Královéhradeckého kraje 2020. 

 

15.4.2.2 PRŮZKUMY SPOKOJENOSTI UŽIVATELŮ  

Jarní omezení provozu knihoven bylo využito k průzkumu spokojenosti, který proběhl na úseku 
regionálních funkcí. Byl určen knihovníkům. Zjišťoval se zájem a zkušenosti s půjčováním audioknih 
a deskových her. Služba je dobře přijímána ve třetině knihoven.  

 

15.4.2.3 AKTUALIZACE CENTRÁLNÍHO ADRESÁŘE 

Adresář knihoven byl aktualizován podle požadavků Národní knihovny České republiky. 

 

15.4.3 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE A  PORADY (VČETNĚ SOUPISU AKCÍ) 

26 vzdělávacích akcí (z toho 5 v rámci regionálních funkcí) se účastnilo celkem 224 knihovníků 

(82 v rámci regionálních funkcí). Vzdělávání probíhalo celkem 52 hodin (v rámci regionálních funkcí 
13 hodin). 

Velký zájem knihovníků byl o seminář Canva na tvorbu plakátů a pozvánek. Seminář si 

připravila a vedla metodička úseku pro výkon regionálních funkcí. Někteří knihovníci si přinesli vlastní 
notebooky, aby se mohli zúčastnit. Tato akce zároveň splňuje nový standard pro regionální funkce 
knihoven „Metodická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit“. Knihovnice si 
v praktické části semináře tvořily pozvánky na vlastní akce a využily individuální pomoc lektorek. 



43 
 

USKUTEČNĚNÉ AKCE ROKU 2020 

 
 Canva – webová aplikace pro tvorbu plakátů, pozvánek…. 
 Tisková konference „Březen měsíc čtenářů“ – se zástupci tisku 
 Tematický zájezd do Obecní knihovny Studnice, Městské knihovny Náchod a zámek Náchod 
 Za dveřmi dětského pokojíku - Mgr. Petra Sobková 

 

14 knihovníků, kteří měli potřebnou techniku, se zúčastnilo online semináře pořádaného ve 
spolupráci s MAP - Mgr. Klára Smolíková – práce s knihou a komiksem. 

Úspěšná byla beseda Dan Polman: Kouzelné dary pro Nezmary vysílaná online, kterou sledovalo 
12 knihovníků. 

Online setkání bylo pro hodně z nás novinkou loňského roku. Nařízení a omezení vlády donutilo 

knihovníky vzdělat se v různých komunikačních online nástrojích. Metodické oddělení použilo 4 při 
seminářích, konferencích a také na poradu s vedoucími profesionálních knihoven. Rozhodně je co 
zlepšovat. Technika je na špatné úrovni v řadě knihoven.  Potřebné je také školení pro pracovníky 
oddělení služeb pro knihovny, jak takovou poradu vést jako lektor.  

Všem knihovnám byly v průběhu roku předávány informační letáčky o aktuálním dění v oboru, 
o připravovaných akcích, Knihovnicko-informační zpravodaj „U nás“ a další knihovnické materiály. 

 

15.4.4 VÝMĚNNÉ FONDY   

 

15.4.4.1 NÁKUP, REVIZE, AKTUALIZACE VÝMĚNNÝCH FONDŮ 

Výměnný fond byl budován s ohledem na potřeby především malých knihoven.  

Na nákup knih do výměnného fondu přispělo 55 obecních úřadů částkou 369 440,- Kč. Celá 
částka byla použita na nákup nových knih.  

Na nákup dokumentů do výměnného fondu z dotace od Královéhradeckého kraje bylo 
vyčerpáno       253 035,- Kč. 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Stav výměnného fondu

Roční úbytek

Roční přírůstek



44 
 

Aktualizace probíhá pravidelně každý rok. V roce 2020 byla zaměřena především na duplicitní 
svazky v beletrii a naučnou literaturu. Obsahovou prověrkou procházejí všechny výměnné soubory 
přivezené z knihoven regionu. Tímto způsobem bude analýza stavu VF z hlediska aktuálnosti 
pokračovat i v dalších letech. 

Revize proběhne v termínu dle vyhlášky č. 88/2002 Sb. Ministerstva kultury ČR ze dne 21. 
února 2002 k provedení zákona č.257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb. 

 

15.4.4.2 CIRKULACE VÝMĚNNÝCH FONDŮ 

Počet obsloužených knihoven: 65 místních knihoven a poboček. 

Celkem rozvezeno 231 souborů, které obsahovaly 14 543 svazků.  

Knihovníci díky bohatému výměnnému fondu mohli uspokojovat požadavky svých čtenářů. 
Možnost půjčování audio knih a deskových her využilo 13 knihoven, které si půjčily 101 audio knih a 
13 her. Profesionální knihovny mají zájem o cizojazyčnou literaturu. Knihovna Václava Čtvrtka je od 
roku 2014 centrem jičínského regionu pro získávání cizojazyčné literatury. Byly vypracovány přehledy 
těchto nových přírůstků knih a ty byly zaslány všem knihovnám regionu pro využití meziknihovní 
výpůjční služby. Tyto seznamy nových cizojazyčných knih se vystavují také na webových stránkách 
knihovny. 

Rozvoz souborů byl realizován 2x ročně. Probíhal tentokrát především v letních měsících a 
podzimní rozvozy se protáhly až do prosince.  Knihovníci, kteří odebírali soubory vícekrát za rok, 
využívali služeb obecních úřadů nebo vlastní auto. Nově zřízená knihovna v Jičíněvsi byla otevřena až 
v prosinci. Do knihovny bylo zapůjčeno 726 svazků výměnných fondů. Vzhledem k technickým 
problémům byla využita možnost pronájmu dodávky od Kulturních zařízení města Jičína a díky tomu 
jsme mohli dovézt soubory do více knihoven v jednom dni. Proto se nám podařilo splnit požadavky 
všech knihoven. 

15.4.5 NÁKUP, ZPRACOVÁNÍ A DISTRIBUCE KNIHOVNÍHO FONDU Z PROSTŘEDKŮ 

PROVOZOVATELE 

Metodické oddělení zapsalo a zkatalogizovalo do Regionálního knihovního systému pro 22 
místních knihoven 869 dokumentů z vlastních knihovních fondů. Knihovnám byla nabídnuta možnost 
obalení vlastního fondu. Nabídku zatím využilo 5 knihoven.  

Nová knihovna v Jičíněvsi zatím nemá vlastní fond. V příštím roce budou zpracovány vybrané 
knihy z darů. Jedná se především o povinnou četbu. 

15.4.6 SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU VYUŽÍVANÉHO PRO VÝKON 

REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Automatizovaný knihovní systém je aktualizován dodavatelskou firmou formou vzdálené 
správy.  

Regionální knihovní systém – celkem napojeno 37 knihoven a 41 místních knihoven má na svých 
webových stránkách vystaven on-line katalog /v rámci budování celookresního souborného katalogu/.  

Místní knihovna Vidonice je napojena na Verbis Knihovny Kryštofa Haranta v Pecce, pod kterou 
jako pobočka patří. 

15.4.7 STAV ZAPOJENÍ OBLASTI DO PORTÁLU KNIHOVNY.CZ K 31. 12. 2020 

Pokračují přípravy na připojení knihoven s výpůjčním systémem Verbis do centrálního portálu 

knihoven. Vývojáři společnosti KP-SYS pracují na odstranění systémových překážek, které bránily 
plnohodnotnému připojení. Nová nastavení testují společně s knihovnou Mendelovy univerzity. 
Jakmile testování úspěšně dokončí, budeme pokračovat v procesu zapojování k centrálnímu portálu 
Knihovny.cz. 

 



45 
 

15.5 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2020  

Regionální služby byly i v loňském roce přínosem v podpoře veřejných knihoven. Díky dotaci 
na výkon regionální funkce je možné všestranně rozvíjet knihovnickou činnost. Velmi důležitou 
součástí je finanční podpora zřizovatelů knihoven, díky jejichž příspěvkům je možné dát čtenářům 
malých knihoven rozmanitější nabídku titulů ve výměnném fondu.  

Poskytování služeb dle standardu pro výkon regionálních funkcí bylo omezeno v ukazatelích, 
kde je nutný osobní kontakt. Pokles se projevil především v počtu metodických návštěv, vzdělávacích 
akcí a tím i počtu účastníků. 

Pro rok regionálních osobností bylo připraveno velké množství akcí, které se nemohly 
uskutečnit nebo proběhly jen částečně. Některé akce se podařilo přesunout do online světa. Mnohé 
z nich s nečekaně velkým úspěchem. Je to další možnost, jak do budoucna rozšířit služby knihoven.  

 

VÝKAZ VÝKONŮ A FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ZA ROK 2020 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  rok 2020 

Kraj                                  Královéhradecký 

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     
Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně 

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,60 

Počet obsluhovaných knihoven 76 

Poradenská a konzultační činnost   

  počet obsloužených knihoven 76 

  počet poskytnutých konzultací 594 

  počet metodických návštěv 84 

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

  počet obsloužených knihoven 73 

  počet zpracovaných statistických výkazů 77 

Vzdělávání knihovníků, semináře   

  počet obsloužených knihoven 21 

  počet všech vzdělávacích akcí 26 

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 5 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 1 

  počet všech účastníků 224 

      z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 82 

         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 16 

  počet všech vyučovacích hodin 52 

      z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 13 

         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a komunitních 
aktivit 4 

Porady   

  počet obsloužených knihoven 10 

  počet akcí 2 

  počet účastníků 14 

Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

Počet obsloužených knihoven 14 

Počet akcí, zásahů 16 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

  počet obsloužených knihoven 27 



46 
 

 z toho počet revidovaných knihoven 16 

počet revidovaných knihovních jednotek  6 487 

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 0 

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 22 

  počet zpracovaných knihovních jednotek 869 

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

  stav výměnného fondu k 31.12. 2020 41 880 

  roční přírůstek VF 2 755 

  roční úbytek VF 2 004 

     z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 960 

     z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 795 

     z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

Cirkulace VF   

  počet obsloužených knihoven 65 

  počet expedovaných souborů 231 

  počet svazků v souborech 14 543 

Servis automatizovaného knihovního systému   

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu automatizovaného 
systému 47 

  počet akcí, zásahů 37 

Doprava v rámci výkonu RF   

  počet obsloužených knihoven 58 

  počet ujetých km 1 843 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2020 

Kraj Královéhradecký 

Název knihovny 
Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 345 522,02 

 z toho : nákup knihovního fondu 253 035,00 

Spotřeba energie (číslo účtu 502) 80 580,64 

Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

Cestovné (číslo účtu 512) 1 582,80 

Ostatní služby (číslo účtu 518) 107 411,16 

 z toho : doprava 18 679,90 

 z toho : servis AKS 74 230,00 

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 985 115,00 

 z toho : platy zaměstnanců 977 115,00 

 z toho : ostatní osobní náklady 8 000,00 

Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 330 250,00 

Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 39 528,38 

Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 0,00 



47 
 

Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 1 889 990,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 1 889 990,00 

    

Přidělená dotace (krajská)  1 889 990,00 

Vráceno  0,00 

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2020 

Náklady za rok 0,00 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 91, 93, 96) 0,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 91, 93,96,97) 0,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (součet ř. 98 + 99) 0,00 

Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0,00 

Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)  0,00 

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

(mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2020 

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2019 0,00 

Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  55 

Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  369 440,00 

 

 

 

16 ZÁVĚR 

„Člověk se nemusí bát žádné krize; měl by se obávat jen toho, aby ho v krizi neoslepilo 
zoufalství, ztráta naděje.“ — Tomáš Halík český filozof, psycholog, religionista, sociolog, teolog a 
římskokatolický duchovní  
 

Jičínská knihovna naději neztratila a zoufalství ji neoslepilo. Naopak, využila krizový rok 
k novým řešením a počinům. Ačkoliv se statistické výsledky výrazně snížily, knihovna neztratila na 
svém postavení ve městě. Udržela kontakt se čtenáři i s knihovníky ve svém regionu. Využila každou 
možnost pro uspokojování čtenářských potřeb v době, kdy mohla být otevřená a pořádat akce. 
Komunikovala a nabídla online pořady pro dospělé i pro děti v době uzavření. Zaměstnanci se naučili 
novým formám práce, které využijí i v klidnějších dobách. Významným oceněním bylo třetí místo 
v celostátní soutěži Městská knihovna roku 2020. 


